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KASDIENĄ...
Senon Almazan.
Willkie ir Hull
Vienas ir Abu.
Smulkus Biznis.

Washingtone patirta, jog gen. 
Juan A. Almazan, kurį stambus 
kapitalas, ypač aliejaus interesai, 
augina “revoliucijai Meksikoj,” 
esąs hitlerininkas. Jo kolegos 
Meksikoj veikia išvien su nazių 
agentais.

Sako, Hitleriui labai pageidau­
tina dflbar “Meksikoj revoliuci-

Wendell Willkie pasakė (Jo­
liet, Ill.), jog ir prezidentas Roo- 
seveltas prisidėjęs prie pardavi­
mo Čekoslovakijos.

Cordell Hull rūsčiai užginčija 
tai.

Kažin kaip lai p. Willkie ne­
vyksta su prakalbom. Jis įklimp­
sta su savo pasakymais. Jis ro­
dos lengvai viską ima. Gal jis 
jaučia už savo pečių Wall slryto 
galybę, kad nereikia daug pai­
syti ką sakai.

Čia gali būti jo didelė klaida.

Sakoma, Cordell Hull bijo, kad 
Mrs. Harriman, buvus Washing­
ton© ministers Norvegijoj, neim­
lų atvirai kalbėti kas ten dėjosi, 
kada Anglija ryžosi Norvėgijon 
eiti, Bet Vokietija pirmiaus tai 
padarė.

Ten viršūnėse buvo penkta 
kolona.

Japonijos valdonai nervuojasi 
dėl stropaus Jungtinių Valstijų 
ginklavimosi.

Maskvos “Pravda” sako, Ame­
rikos ir Japonijos santikiai ir 
taip buvo nekokie, o dabar 
Ameriką paveldi Anglijos galią 
Pacifikė, nori valdyti Britų ko­
lonijas ir sferas, o Japonijos im­
perializmas tam priešinasi.

Tai santikiai dar blogėja.

Kai kurie “diplomatiniai cen­
trai” Edropoj laukią SSSR su­
sikirtimo su Vokietija Balka­
nuose.

Dunojaus kontrolės klausimu 
Vokietija nusileidus, bet esą dar 
daugiau nesutikimų.

Prie šių sąlygų ypač Vokietija 
vargiai ką nors panašaus darys.

Londono “Daily Express” sa­
ko, jei kieno stubą bomba su­
daužė, tai džiaugkitės, kad ji pa­
taikė į jūsų stubą, o ne į amu­
nicijos fabriką.

Kur gi ne? Jei palaikė į šlu­
belę, tai reiškia kad šeima ne­
turės pastogės, bet amunicijos 
magnatams pelnas eis, kaip 
ėjęs.

Naziai gavo iš Prancūzijos 
$200,000,000 aukso. Tik du val­
džios žmonės turėjo raktus nuo 
aukso spintų. Vienas jų turėjo 
būti penktos kolonos žmogus, 
sako anglų spauda.

Vienas ar abu.
štai kur reikia j ieškoti penk­

tos kolonos.

Kroger kompanija, su savo 
“čain-storiais,” per 36 savaites 
pardavė produktų už §175,764,- 
914.

Tokių korporacijų yra kelioli­
ka. Jos smaugia smulkesnius 
biznierius.

Pamatiniai “Naujienų” įeigos 
yra lietuviai biznieriai, o tarp

Lietuvos TSR 
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“Valdžia žmonių, Žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 

nuo Šios žemes”.

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAL

VOKIEČIAI PUOLĖ LONDONĄ 2,000 LĖKTUVU
APŠAUKĖ LENKUS 
ŽEMESNĖS RASĖS

ŽMONĖMIS
VISI LENKAI TURĖS VAIKŠ­
ČIOT SU PAŽINIMO ŽENKLU, 

KAD NAZIAI JUOS GAILĖ­
TŲ BILE KUR ŽEMINT

Berlynas, rugsėjo 18.—Maršalo 
Goeringo įsakymu, policijos vir­
šininkas Heinrich Himmler pa­
skelbė lenkus esant “žemesnės 
rasės žmonėmis” ir patvarkė, 
kad lenkai nešiotų pažinimo 
ženklus.

Himmlcrio nurodytas ženklas 
bus geltono audeklo rituliukas 
su raide “P” viduryje. Ženklas 
turės būt prisiūtas dešinėje pu­
sėje krūtinės prie kiekvieno vir­
šutinio drabužio.

Himmleris patvarkė, kad vo­
kiečiai lenkais niekad nepasiti­
kėtų, ypač su įtarimu visuomet 
žiūrėtų į lenkus darbininkus, ne­
rodytų jiems mandagumo, bet 
visuomet uitų kaip, žemesnes ra­
sės žmones, prie darbo spaustų 
ir už darbą nemokėtų grynais pi­
nigais.

Dies Siūlys Persekiot 
Ateivius Piliečius •

Dallas, Texas, rugsėjo 18.—Ži­
nomas kongresmanas Martin 
Dies kalbėdamas Texas valstijos 
reakcininkų susirinkime prane­
šė, kad neužilgo pasiūlys kon­
gresui sumanymą prieš ateivius, 
turinčius pilietybės popieras.

Dies sakė, “laikas atėjęs pa­
sakyti tiem ... vyram ir mote­
rim ... būkit mums lojalūs, ar­
ba mes atimsim iš jūs pilietybę 
ir išsiųsim, iš kur esat atkelia­
vę.” Iš jo tolesnio aiškinimo su­
prasta, kad nelojaliais jis skaito 
tuos darbininkus ateivius, kurie 
už darbą ieško geresnio atlygi­
nimo.

Karine Angly Baze Malta 
Praradus Karinę Svarbą

Maskva, rugsėjo 18.—Sovietų 
armijos “Raudonoji žvaigždė” 
talpina karinio apžvalgininko 
straipsnį, kuriame nurodoma, 
kad Anglijos karinė padėtis Ai- 
gipte labai sunki. Anot straips­
nio, nors anglai dar gali ties 
Aleksandrija duoti gana skau­
džių smūgių italam, bet gali 
Aigipto ir netekti.

Italų karinė padėtis, sako 
“Raudonoji žvaigždė,” nepaly­
ginamai geresnė. Italai esą pasi­
rūpino užblokaduoti anglų kari­
nę bazę Maltoj ir tuomi užti­
krinti sau laivais ir lėktuvais 
gana saugų susisiekimą su afri- 
kinėni kolonijom.

Italai niekais pavertę centrali- 
nę anglį] tvirtovę Viduržemio 
jūroj, dabar Kuosai gali prista­
tyti į Afriką savo armijom ko 
tik reikia karo vedimui.

Senato ir atstovų buto bendras komitetas, išlygina verstino kareiviavimo Diliuje 
skirtumus. Dabar biiius jau vertęs įstatymu ir galias 5 metus.

Anglai Atrėmę Nazių 
Lėktuvus Arti Londono
LONDONAS BAIMINASI, KAD TAI NE­

BŪTŲ PRADŽIA BRIOVIMOSI

Italai Konsoliduoja 
Laimėjimus Tęsimui 
Ofensyvo Afrikoj

Roma, rugsėjo 18. — Aukšta 
italų vadovybė tvirtina, italai nu­
galėjo anglų atkaklų pasiprieši­
nimą ir užėmė Sidi Barani mies­
tą. Mūšyje italai netekę -1 lėk­
tuvų ir nukirtę 5 priešo lėktu­
vus. Betvarkėj bėgančius anglų 
kareivius italai esą apšaudo lėk­
tuvais pasivydami.

Pergalingi italai apsistoję Sidi 
Barani, kad sukonsoliduoti kari­
nius atsiekimus ir pasiruošti žy­
giui į Matruth, antrąjį- paskuti­
nę anglų drūtvietę, ginančią 
Aleksandrijos miestą.

Iš Sidi Barani prasideda asfal­
tuotas plentas, einantis į Alek­
sandriją. Italai tikisi žygiavimą 
paspartinti, nes mechanizuotos 
dalys kietu plentu greičiau galės 
eiti’.

Iki šiol anglai vengė atvirų 
mūšių su italais. Tankų dalinius 
ir artilerijos būrius ištraukdavo 
iš pozicijų pirma, negu prisiar­
tindavo priešas.

Registruotis Turės Ligoniai 
Ir Keliauninkai

Washingtonas. — Sulig kon- 
skripcijos biliumi, spalių 16 tu­
rės užsiregistruoti visi vyrai tar­
pe 21 ir 36 metų amžiaus.

Valdžios žmonės ateis į ligoni­
nes ‘užregistruoti ligonius. Ke­
liauninkai turės užsiregistruoti 
ten, kur tą dieną bus atsidūrę. 
Keliauninkų užsiregistravimo 
rekordas bus atsiųstas į vietą, 
kur gyvena.

Pasiliks nesiregistravę gal būt 
tik vieni kaliniai. Kol kas valdžia 
nepaskyrus žmonių kalinių už­
registravimui.

I Išrado Čiepus Apsaugojimui
I Žmonių nuo Tymų

Philadelphia, Pa.—Pennsylva­
nia universiteto nepaprastoj 
konferencijoj mokslininkų pra­
nešta, kad išrasta čiepai nuo ty­
mų arba iedros.

Čiepai esą sėkmingai veikia į i 
va'kils ir suaugusius, čiepai esą 
daug padės ir kariuomenei tran­
šėjose.

Landon Sako, Wash­
ingtonas Prisidėjęs 
Prie Municho

Topeka, Kan., rugs. .18.—Bu­
vęs republikonut prezidentinis 
kandidatas Alf M. Landon atrė­
mė valstybės sekretorių Hull, 
kuris norėjo nuginčyt Wendell 
Willkies kaltinimą, kad Wash­
ingtonas irgi kaltas už Municho 
konferenciją.

Landon pareiškė, kad visiems; 
žinomas faktas, jog prez. Roo- 
sevėltas yra prisidėjęs prie Mu­
nicho, kad Čekoslovakijos liki­
mo reikalu Municho konferenci­
jos metu jisai tarėsi su Hitleriu 
ir su Mussoliniu.

Landon patarė sekretoriui pa­
siskaityti agrikultūros sekreto­
riaus Wallace ir valstybės vice- 
sekretoriaus Welles tekstus pra­
kalbų, kurias jie pasakė po Mu­
nicho konferencijos. Ten esą 
aiškiausia pasakyta, kad “Mu­
nicho susitarimas įvyko Roose- 
velto įkvėpimu.”

Su Pirmom Pilietinėm 
Popierom Bus Imami 
Į Kariuomenę

Washingtonas, rugs. 18.—Ne­
senai kongreso išleistas verstino 
kareiviavimo biiius nusako, kad 
kariuomenėn bus imami ir tie 
sveturgimiai, kurie turi pir­
mas pilietines popieras.

Apie lai kareiviavimo biiius 
sako:
„“Kiekvienas vyras sulaukęs 21 
metų amžiaus, kuriam dar ne­
suėjo 36 metai, jeigu jisai yra 
Jungtiniu Valstijii pilietis ar sve- 
turgimis, pareiškęs intenciją 
tapti šios šalies piliečiu, turi už­
siregistruoti karinei tarnybai to­
kiu laiku ir tokioj vietoj, kaip 
bus paskelbta prezidento. Jis 
galės būt paimtas vieniems me­
tams kariniai lavintis ir tarnaut 
Jungtinių Valstijų armijoj arba 

; laivyne.”

Londonas, rugsėjo 18.—Anglų 
lakūnai ore ir anti-lėktuvinės ka- 
nuolės žemėj sutartinu veiksmu 
atrėmė didžiausi vokiečių pasi­
kėsinimą ant Londono. Anglų 
kariniai šaltiniai tvirtina, kad 
užpuolikai atmušti atkakliausia 
orine kontr-ataka netoliese Lon­
dono, virš Thames upės krantų.

Mūšis įvykęs 15,000 pėdų 
aukštumoj. Mūšyje ėmėsi dau­
gybė lėktuvų iš abiejų pusių. 
Anglų šaltiniai nepaduoda savo 
lėktuvų skaičiaus. Bet sako, vo-

I kiečių lėktuvų buvo per 2,000.
Formacijoj skridę vokiečių 

lėktuvai esą pastebėta virš La- 
I manšo kanalo. Užpuolikam leis- 
I ta perskristi pirmosios apsigyni- 
I mo linijos. Tik kai jau tolokai 
jie nuskrido į krašto vidurį, 

I prieš juos pakilo būriai anglų 
I lėktuvų ir ėmė veikti anii-lėktu- 
vinių kanuolių balarcjos.

Į Priešas tada susimetė ir leido­
si bėgti atgal. Anglai pridurmu 

j vydamiesi vokiečius nuostolin­
gai mušė. Aviacijos ministeris 
teigia, daug vokiečių lėktuvų. 
nukirsta.

Nežiūrint kad pasikėsinimas J 
šiuo atveju ii- atmuštas, anglai Į 
labiau baiminasi galimu nazių j 
ofensyvu įsibriauti į Angliją, šį 
didelį užpuolimą anglai linkę 
skaityti pradžia briovimosi.

Packard Kompanija Gavo 
Didelį Anglijos Užsakymą

Detroitas. — Packard Motor 
Car kompanija gavo iš Anglijos 
užsakymą padaryti Rolls Royce 
6,000 lėktuvinių motorų ir "ki­
tokių dalių. Užsakymas atsieis 
$125,000,000.

Rols Royce automobilių kom­
panija, kuri sykiu dirba ir lėk­
tuvus, yra Londone. Pastaromis 
savaitėmis kompanijos fabrikus 
naziai mažne visiškai sudaužė.

Karinių Lėktuvų Nuostoliai, 
Kaip Juos Paduoda Anglai

AUDRA SUNAIKINO MILIONO 
DOLERIŲ VERTĖS DERLIAUS

Halifax. — Nova Scotia apie- 
linkėj, ypatingai Annapolis sri­
tyje, audra sunaikino miliono 
dolerių vertės derliaus ir prida­
rė daug žalos žvejams.

Artistų Gildija Nubaudė 
Narį Dėl Netikusio Elgesio

Hollywood, Cal. — Judžių ak­
torių gildija suspendavo šešiem 
mėnesiam aktorių Jack Gordo- 
ną dėl nepriderančio gildijos na­
riui elgesio.

Anuo tarpu Jack Gordon New 
Yorke buvo įtartas. Nors Jack 
Gordon teismo buvo išteisi tnfas, 
bet gildija vis dėlto matė reika­
lą drausme aktorių įspėti.

Londonas. — Aviacijos minis- 
leris Sinclair teigia, kad n'uo pra­
džios karo anglai nukirtę 1,867 
nazių lėktuvus ir užmušę bei į 
nelaisvę paėmę 4,000 lakūnų.

Savųjų praradę 621 lėktuvą ir 
mažiau kaip 600 lakūnų netekę. 
Artimuose Rytuose.esą nukirtę 
56 italų lėktuvus, ' o italai vos 
įstengę jų nukauti 15.

Anot ministerio, pasekmingi 
anglų bombardavimai aviacijos 
gamybą sumažino ant 30%.

AMERIKOS IR JAPONIJOS IN­
TERESAI AŠTRIAI KERTASI

Maskva. — Sovietų laikraštis 
“Pravda” teigia, kad Amerikos 
ir Japonijos komerciniai intere­
sai dar aštriau ėmė kirstis. Anot 
laikraščio, Amerikos biznieriai 

j griežtai laikosi nuomonės, kad 
I jie esą tikrieji paveldėtojai bri- 
j tų palikimų Ramiojo vandenyno 
I srityje.

VALDŽIA ĮSAKĖ ŽMONĖM 
MAŽIAU VALGYT

Vichy—Fašistinis Petaino re­
žimas patvarkė, kad užsienių 
dar mažiau butų parvežama 
pragyvenimui reikalingų daiktų. 
Ypatingai apruhežiavo maisto ir 
drabužių parvežimą.

EKS-AMBASADORIUS PRA­
LAIMĖJO NOMINACIJAS NAZIŲ MINISTERIS

IŠVYKO į ROMĄ

lietuvių biznierių nėra milionic- 
rių. Bet negirdėjote, kad jos ka­
da būtų susirūpinę reikalais tų 
žmonių.

Dabar ypač jos visąi /energiją 
deda Smėtonos-Škįppds; gelbėji­
mui ir pasmerkimui' riaujos. Lie­
tuvos vyriausybės.1 r; t i

V. i Andrulis..

AMERIKA DAR VIS REMIA 
HELSINKIO VALDŽIĄ

Washingtonas. — Raudonojo 
Kryžiaus valdyba ir agrikultūros 
depar-tmen tas. tariasi bendrai nu­
pirkti už kelis milionus dolerių 
maišto ir riebalų ir pasiųsti Hel­
sinkio valdžiai.

Milwaukee, Wis. — Buvęs 
Amerikos ambasadorius John 
Cudahy pralaimėjo nominacijas 
į senatorius. Grįždamas iš Bel­
gijos,- Londone jisai viešai iš­
gyrė nazius ir jų kariuomenę. 
Sakėsi patars Washinglonui 
duoti pagelbą belgam,. nors ‘ir 
būtų pavojus, kad ta pagelba 
gali patekti į nazių rankas.

721272 -

Baigė 25 Metų Karą su 
Vokietija ir Pradėjo Imtis 
Su Anglija

San Marino—ši seniausia pa­
saulyje respublika ir sykiu ma­
žiausia “nepriklausoma valsty­
bėlė, vakar oficialiai pabaigė ka­
rą su Vokietija ir tuo pačiu sy­
kiu atsikreipė prieš Angliją.

San Marino teritorija suside­
da iš 32 ketvirtainiųmylių ir tu­
ri 1 1,000 gyventojų. Jinai randa­
si Italijos viduryje. Kai praeitą 
imperialistinį karą Italija stojo 
karau prieš Vokietiją,- tai Sali 
Marino passekė ją. Bet taikos 
melu San Marino delegatų Ver- 
saliuje niekas nepaisė ir už daly­
vavimą kare nieko nedavė.

San Marino už tai supyko ir 
“tęsė karą” prieš vokiečius iki 
šių dienų.

Čilėj Uždarė Fabrikėlį, 
Gaminus} Nazines 
Svastikas

-____
I Santiago, Čilė. — Irivestigaci-1 
jos departmentas patikrinęs pra- 

| nešimą, kad tūloj dirbtuvėlėj 
gaminama nazines svastikos — 
pritaikytos prie Čilės tautinės vė­
liavos, įsakė dirbtuvėlę uždaryti, 
o jos vedėjus patraukti tieson.

Dirbtuvėlė atrasta gerai įreng­
ta ir esanti “Vokietijos Draugų 
Asociacijos” žinioje.

Vokiečiai Bombarduoja 
Angliją Jos Pačios Bombomis

Londonas. — Aviacijos minis— 
toris Archibalt Sinclair pareisi 
kė, kad pastaromis savaitėmis 
naziai bombarduoja Londoną ir 
kitus miestus Anglijos bombo­
mis. .“

Ministeris norėtų tvirtinti, kąj£ 
bombos veikiausia vokiečiam 
pateko užimant Francūziją. Bet 
gali būti, kad-paleko į jų rankas 
ir grynai biznišku keliu.

MOHANDAS K. GANDHI VĖL 
VADOVAUS INDIJOS 
KONGRESUI

Bombay— Indijos Kongreso 
centro komiteto nepaprastam 
susirinkime, Mohandas K. Gand­
hi išrinktas nominaliu kongreso 
vadu. Už jo išrinkimą balsavo 
192, prieš 7.

CIO UNIJOM NEDUODA NAU­
DOTIS RADIJO STOTIMIS

San Diego, Cal.—Vietos CIO 
unijų taryba tankiai duodavo ra­
dijo programas. Bet pastaruoju 
laiku visos stotys atsisakė jos 
programas transliuoti.

MOROKOJ AREŠTUOJA
PETAINO REŽIMO PRIEŠUS,

Berlynas—Užsienio reikalų 
ministeris Ribbentrop išvyko į 
Romą. Vizito proga matysis su 
Mussoliniu ir jo žentu Ciano, ku­
ris eina Italijos užsienio reikalų 
ministerio pareigas. Ribbęntro- 
po kelionė surišta su Ispanijos 
ministerio įvykusiu-vizitu; Ber­
lyne. ■

NAZIAI GIRIASI SUDAUŽĘ 7 
ANGLŲ AERODROMUS

Berlynas. — Aukšta nazių ka­
rinei vadovybė giriasi, kad vo- 

Jiiėčių ,'Jakūnai vakar išdaužė. 7 
iš 10 užsilikusių Anglijoj karinių 
aerodromų. •'

Casablanca. — Ispanų fašistų 
padedami Petaino valdininkai 
areštuoja francūzus, kurie kalbą 
už prisidėjimą prie gen. Gaulle 
judėjimo, kuris nusistatęs tęsti 
karą prieš Vokietiją ir Italiją.

ORAS
Chicagoj ir Apielinkėj—dalinai 

debesuota, švelni iehiperalūra. 
Saule teka 6:34, leidžiasi 6:51.
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Skirtumo Tarp Jų Nebuvo
Republikonų kandidatas Willkie išva­

dino prez. Rooseveltą krikštatėviu Muni- 
cho konferencijos ir Čekoslovakijos par- 
daviku. Tuo būdu jisai atsilygino demo­
kratų kandidatui į vice-prezidentus Wall- 
ace’ui, kuris pasakė, kad Hitleris bus labai 
linksmas, jei Willkie laimės prezidenti­
niuose rinkimuose.

Nesigilinant į techniškumus, reikia par 
sakyti, kad už Munichą stojo ne tik demo­
kratų vadovybė, bet ir republikonų vado­
vybė. Visiems yra labai gerai žinoma, 
kad eks-prezidentas Hooveris “visom ke­
turiom” rėmė agresorius ir ragino kitus 
jiems nusilenkti. Ispanijos klausime tarp 
republikonų ir demokratų vadovybės taip- 
pat nebuvo jokio skirtumo. Ir vieni ir kiti 
stojo už embargo, taigi, palaikė Hitlerį ir 
Mussolinį.

Prezidento Roosevelto diplo m a t i j a , 
rugsėjo mėnesi 1938 m., buvo atžymėta 
nuolankavimu fašistinei ašiai. Savo atsi­
šaukime j Hitlerį, jis prašo ji tęsti dery­
bas, ieškoti būdų ramiai išspręsti konflik­
tą, išanksto užtikrindamas Hitleriui žmo­
nijos dėkingumą.

28 d. rugsėjo W. Phillips, Amerikos 
ambasadorius Romoje, įteikė Mussoliniui 
asmenišką prez. Roosevelto raštą, prašy­
damas Italijos diktatorių asmeniškai pa­
sidarbuoti taikos užtikrinimui. Mussolinis 
padėkavojo prezidentui, užtikrindamas jį, 
kad viskas bus išspręstą, taikiai, nes 29 d. 
rugsėjo, tai yra, ant rytojaus, įvyksta Mu- 
niche konferencija, kurioj dalyvaus Ita­
lija, Vokietija, Anglija ir Francūzija.

Tai ve, kaip gimė Munichas. Ne tik 
Chamberlainas ir Daladier, parsivežę na­
mo popiergalius, džiūgavo, kad “mūsų 
gentkartėje užtikrinta taika.” Džiūgavo 
ir Washingtonas, bile tik viskas apsiėjo 
be kraujo praliejimo. Republikonai prieš 
tai neprotestavo.

Tuoj po Municho pakto, 3 d. spalio, 
Sumner Welles, kaipo atsakomingas val- 
.dininkas, pasakė radio prakalbą, kredi­
tuodamas Rooseveltą už jo veiklą, ruo- 
šianties prie Municho konferencijos. 
Welles bijojo, kad kas kitas nepasiimtų 
“liaurų” už tą apgavikišką taiką.

Ir demokratams ir republikonams ne­
gardžiai atsirūgsta tos Municho dienos ir 
ta kapituliacija prieš fašistus.

Jei kuris kandidatas į šios šalies prezi­
dentus tinkamai įvertino Municho išda­
vystę, tai buvo. Earl Browderis. Jis tuoj 
pareiškė, kad Municho paktas tai ne tai­
kos užtikrinimas, bet apginklavimas fa­
šistinių agresorių ir kad iš to pakto išsi­
vystys “karo Niagara.”

Muniche palaidota kolektyvis apsigyni­
mas nuo karo.

Teisybę sakė ne Hooveris ir Roosevel- 
tas, bet Bari Browderis.

10Vo, ant scehos pasirodė Sidney Hillman. I 
Jis dabar paskirtas valdžios konsulierium | 
“darbininkų frontui.” Jis turi ir savo pa- į 
tarėjiį tarybą (Labor Advisory Board).

Prasidėję mąkliavonės ir demagogiją. 
Darbininkus privertė sutikti su pridėčku 
dviejų mizernų centų į valandą...

Tokių atsitikimų buvo jau kelį.
Hillmanai, Green’ai, Woll’ai, Dubins- 

kiai dedą visas pastangas, kad tik nepra­
sidėtų nauji organizaciniai vajai ir kad 
darbininkų algos pasiliktų “užšalimo” fa­
zėje.

Kompanijoms ir korporacijoms negirdė­
ti pasakiški pelnai ir milioninės subsidijos 
bei privilegijos, o darbininkams liepiama 
pasišvęsti, kentėti dėl “tėvynės labo.”

Pralotas Prašo Pinigų
Mums pristatytas laiškas praloto Ju­

liaus Maciejausko, kuris jau keli metai 
baladojasi po Ameriką. Laiškas ne ranka 
ir ne mašinėle rašytas, bet drukuotas. 
Matyt, kad tokių laiškų išsiuntinėta ne­
mažai.

Štai kaip skamba tas laiškas-:

“Gerbiamas!
Aš apsigyvenau Los Angeles, Californi- 

jos valstybėje, tuo tikslu, kad galėčiau ap­
rūpinti lietuvių katalikų dvasios reikalus 
ir sulaikyti nuo ištautėjimo. Lietuvos val­
džia buvo man paskyrusi keturis šimtus 
litų į mėnesį pensiją už mano nuopelnus 
švietimo srityje. Pasitikėdamas, kad tu­
rėsiu tą pensiją iki gyvos galvos, važia­
vau j Los Angeles, gerai suprasdamas, 
kad organizuodamas naują parapiją ne­
turėsiu užtektinai pajamų, reikalingų 
nors kukiam pragyvenimui.

“Tėvynė nustojo nepriklausomybės, o 
aš nustojau pensijos ir turiu kreiptis į 
man prielankius žmones, kurie supranta 
mano padėtį ir užimamos pozicijos svar­
bumą : nes turiu išgelbėti nuo ištautėjimo 
ir nustojimo tikėjimo nemažiau penkių 
šimtų lietuviškų šeimų vien tik Los An­
geles mieste, neskaitant lietuvių, kurie 
gyvena kituosė miestuose Californijoj, 
Oregon ir Washington valstybių ...

“Iš anksto dėkuodamas už Jūsų ąukas, 
pasižadu kas mėnuo laikyti vienas Šv. Mi­
šias už visus, kurie mane parems savo 
aukomis.

“Priimkite mano gilios pagarbos pa­
reiškimą.

Pralotas Julius Maciejauskas.”

Laiškas datuotas 15 d. rugpjūčio, 1940.
Matote, nukentėjusių smetoninių paka­

likų atsirado ne tik Berlyne, bet ir Los 
Angeles! Tik duokite jiems pinigų, o jie 
už jus mišįas laikys.

Mes manome, kad Los Angeles lietuviai 
yra užtenkamai inteligentiški ir praneš 
ponui pralotai, kad jie neįgaliojo jį rūpin- 
ties jų dūšia ir tautybe. Niekas nesukim- 
šo į pono praloto kišenių penkis šimtus 
lietuviškų šeimų, kurių vardu jis bando 
kalbėti.

Jeigu jis toks drąsus ir gali išgelbėt 500 
ar net daugiau dūšių, tai tegul išgelbsti 
pats savo, nekaulydąmas aukų.

APŽVALGA
SUVAŽIAVĘ VIENYTIS 
DAR DAUGIAU 
SUSINIOVĖ

“Dar vienas netikslus daly­
kas, tai skundo sprendimas

DIENRAŠČIO “VILNIES” VAJUS PRASI­
DĖS SU SPALIO PIRMA DIENĄ

Kas Kliudo, Kas Kenkia?
Tokie laikai, kaip dabartiniai, būtų la­

bai patogūs kovoti už geresnes algas ir 
organizuoti tuos darbininkus, kurie dar 
nėra suorganizuoti. Produkcijos kilimas 
ir dar didesnis kilimas korporacijų pelnų 
sudaro tas patogias sąlygas.

Bet mes nematome, kad prasidėtų or­
ganizaciniai vajai ir nematome kiek di­
desnio sąjūdžio už algų kėlimą.

Aluminum trusto darbininkai pareika­
lavo didesnių algų. Meliono kontroliuoja­
mas Aluminum trustas, per pastaruosius 
tris metus, prisilupo $74,000,000 pelno. 
Per visus tuos tris metus nei neužsiminta 
apie algų pakėlimą. Pagaliaųs, kadą dar- 
bipiiĮkąi pareikalavo pakelti algas ant

Juozapiečiai
šiandien Boston, Mass., prasideda Lie­

tuvių Darbininkų Sąjungos (šv. Juozapo 
vardo) jubiliejinis seimas. Suėjo 25 me­
tai, kaip tą organizaciją įkūrė kun. F. Ke­
mėšis.

Seimas prasidės su mišiomis. Antra sei­
mo diena taip-pat pr’asidės su mišiomis. 
Kiekvieną dieną, be to, bus sakomi pa­
mokslai.

i Įdomų būtu žinoti, kąm dar reikalingas 
seimąs? Pilnai, rodpsi, užtektų mišių ir 
pamokslų.
i Ta juozapinė organizacija yra menka. 
Ji neauga. Bet jos organas “Darbinin- 
cąs,” rpdosi, stiprėja, nes jo kaimynas 
‘Keleivis” veda tokią politiką, kuri, ben- 
Irai imant, stiprina klerikalus.

• JuOžapiečių organįzącija darbininkams 
nėįiadarė jokios naudos: Kunigams nau- 
dos-tai tikrai buvo, nes jie turi irąnkį sa­
vo propagandai.

Smetonininkų “Vienybė” 
džiaugiasi, kad jų “srovės” 
konferencija Philadelphijpj 
davus “džiuginančių rezul­
tatų,” bet tai pasakęs tas 
laikraštis štai kaip išmetinė­
ja:

“Nors nemalonų, Jačiau 
šiuo atvejų bešališkumo ir 
teisingumo dėlei, negalima 
nutylėti ir neigiamus to su- 
važiavimo_incidentus. Suva­
žiavimas sušauktas Lietuvos 
nepriklausomybės gelbėjimo 
reikalais. Delegatai suvažia­
vo net iš tolimų kolonijų ne­
paisydami kaštų, laiko ir var­
go. Suvažiavo tartis, planuoti 
ką ir kaip veikti Lietuvą gel­
bėti. Dr. B. Vencius su sąvp 
grupele atstupiia Lietuvos rei­
kalus šalin ‘ ir pradeda de­
monstruoji savo grupės pplitį-* 
nį krūmelį. Išsitraukia sąvol 
‘konstitucijų,’ kurią Jurgėla 
skaito sųyažiayjmui, kurio 
didelė dauguma dalyvių visai 
nenori nei klausytis nei girdė­
ti los jo konstitucijos. Dele­
gatai vieni protestuoja, kiti 
gražumu prašo atsiimti savo 
grupelės biznį sakydami, kad 
jie atvažiavo tolimą kelionę, 
kad jiems brangus laikas jr jie. 
nori, kad Lietuvos reikalai, o 
ne kokios grupelės biznis bū­
tų pirma svarstoma.

“Tačiau jų maldavimai ig­
noruojami, organizacijos ir 
veikėjai užgauliojami, o Lie­
tuvos reikalų svarstyti nelei­
džiama ir gana. Vieni delega­
tai nervinasi, kiti ironiškai 
šaiposi, visokias pastabas tar­
pe savęs daro, vieni sako: 
‘Šis vaizdas m a n primena 
gangsterių kinemotografą, 
kur jų vadas sako: ‘You will 
listen and like it.’ Aliarmas 
didėja, pasipiktinimas kyla. 
Daktaras pajunta didėjantį 
pasipriešinimą, kurio gali ne­
išlaikyti, jis šaukia: ‘Kodėl 
jūs neduodat mums susiorga­
nizuoti Vienas d e 1 c g a tas 
perkerta: ‘Jūs galit ir visą pa­
saulį suorganizuoti, bet ne da­
bar ir ne šioj konferencijoj.’

I Bet daktaras toliau šaukia 
| beveik verksmu: ‘Duokit 

mums nors 15 minulų ir mes 
susiorganizuosime.’ Duota. 
Padaryta pertrauka.”

Tai kokie “cįžiugįnąnti 
rezultatai”!

O po 15 minučių, kai iške­
pė “popierinį blyną,” štai kas 
įvyko:

“Tai mizerijas ir kartu kok­
tus reginys.. Po 15 miliutu 
pertraukos, Lietuvos reikalai 
dar turėjo laukti, kol Dr. Ven­
cius raportuoja savo į 15 i>iį- 
nutų ‘suorganizuotą’ ssąjun- 
gą. Kaportuoja, kad įsteigė, 
išrinko valdybų, įvairias ko­
misijas, sukūrė tautos fondų, 
paskyrė ‘aukščiausių’ tautinę 
tarybų ir Dr. Vencius jos pir­
mininkas. Trijų dienų darbų 
atliko per 15 miniitų iš ran­
kovės išsitraukę Brooklyn© 
keli metai iškeptų popierinį 
blynų.”

Dr. Vencius, matyti, yra 
ištikimas tautininku tradici­
joms “popierinius blynus” 
kepti kas metas. Tik jis, vie­
toj naujo, pasiūlė tą patį 
blyną, nes juk per metus lai­
ko vistiek surugs, ar jis būtų 
naujas ar senas.

“Vienybė” be reikalo Dr. 
Vencių smerkia. Tos tauti­
ninkų konferencijos tik ir 
kepa tokius “popierinius bly­
nus.”

Konferencijoj įvyko dar 
vienas kurjozas. “Vienybė” 
rašo:

prieš keturius didžiulio Pbi- 
ladejphijo^ klubo delegatus

Draugai ir Draugės! Pirm Prasidedant Vajui Pradėkime
Dirbti, Kad Paskui Galėtume Džiaugtis Darbo Vaisiais

Kas lai įtarė juos komunistais 
ir dalis užsikarščiavusių mi­
nios riksmu nori juos išmesti, 
nežiūrint, kad dauguma dele­
gatų pirmu syk tuos žmones 
mato.”

Smetonininkų vadai ma-
tyti buvo gerokai įkaitinę 
susirinkusius kalbom prieš 
komunistus, tai pasirodžius 
nepažystamiems žmonėms, 
kas tai suriko: “Komunis­
tai.” To ir užteko, kad išvykti 
vietinio kliubo delegatus, ku­
rie net vargiai ką ir žino 
apie komunizmą ir komunis­
tus.

Tikrai mizernąs reginys, 
tik ne koktus, kaip “Vieny­
bė” sako, bet juokingas.

Už metų laiko čia “sukur­
tos” sąjungos neliks nė pėd­
sako, o tada vėl bus konfe­
rencija ir tas pats pasikar­
tos, nes juk pirmiau taip bu­
vo.

Taip tai “vidurio srovė” 
kas metai “susiorganizuo­
ja.”

KAS JIEMS
PIRMIAUSIA RŪPI

Juozo Tysliavos (tautinin­
ko) žurnalas “Lietuva” ra­
šo:

“Birželio I I d., lygiai prieš 
Sovietų Sųjungos kariuome­
nės dalinių įžengimų į Lietu­
vą. užsienio reikalų ministeri­
jos rūmuose įvyko svarbus 
posėdis. Buvo svarstoma kas 
daryti su tais šešiais milijo­
nais dolerių, paskirtais pro­
pagandai, jeigu, kartais, Lie­
tuvą okupuotų svetimos vals­
tybės kariuomenė. Kilo klau­
simas ką daryti: tuojau juos 
vežti į užsienį, ar dar palauk­
ti. Tada direktorius černe- 
kis, pasikrųpštęs barzdelę, pa­
reiškė, kad jis neįeisiąs tų pi­
nigų išvežti...

"Dabar Čarneckis siuntinė-

Dienraštis “Vilnis,” kaip^ 
ir kiekvienais m e t a i s, | 

šiemet pradės savo vajų už 
į naujų skaitytojų gavimą su 
spalio 1 diena. Vajus tęsis 
iki pabaigos šių metų.

Kiekvienais metais, labai
pastebimai, dienraštis “Vil­
nis” auga skaitytojų skaičių-, 
mi. šiemet nepalyginamai 
pakilo cirkuliacija. Tas at­
siekta todėl, kad “Vilnis” 
teisingiausiai perstata įvy­
kių eiseną, “Vilnis,” kaip ir 
seniau, stoja už Lietuvos 
liaudies reikalus. Ameriko­
je .“Vilnis” įgijo liaudies lai-j 
kraščio veidą—vardą tokio 
laikraščio, kuris stovi pirmu­
tinėse eilėse lietuvių išeivių.

Šiandien “Vilnyj” randa 
vietos lietuviškos organiza­
cijos, lietuviškas veikimas. 
Tokiu keliu eidama “Vilnis” 
įgijo populiariškumo ir tapo 
vyriausiu laikraščiu ypatin­
gai vidurvakarinėse valsti­
jose.

Šiais metais “Vilnies” va­
jus turėtų būti dar pasek- 
mingesnis. Dirvonai labai 
platus, dar tūkstančiai lietu­
vių nepasiekti, dar yra dau­
gelis lietuviškų stubelių, ku­
rias “Vilnis” nėra aplankiu­
si.
Pradėkime Darbą Anksti
Kiekvienais metais, drau­

gai ir draugės, musų vajai 
įsisiūbuoja tik pusėje darbo; 
į pabaigą mes metamės viso­
mis jėgomis. Šiais metais 
būtiniausiai reikia pradėti 
darbas anksti, — geriau vė­
liau pasilsėti.

Kas dabar būtinai reikėtų 
padaryti? Svarbiausia, kaip 
Chicagoje, taip ir kitose ko­

ja telegramas Lietuvos kon­
sulams ir pasiuntiniams, įsa­
kydamas jiems perduoti ar­
chyvus artimiausioms Sovie­
tų Sąjungos atstovybėms...”

lonijose, visur, butų gerai, 
kad “Vilnies” prietelįai su­
šauktų plačius veikėjų susi­
rinkimus. Tuose susirinki­
muose reikalinga išsidirbti 
planai, išrinkti vajininkus, 
nussistatyti skaitytojų kvo-
tas; kitais žodžiais sakant: 
išanksto apžiūrėti viso va­
jaus darbo pozicijas.

Kaip greitai matysite skel­
bimuose, Vajaus Komisija 
vajininkams šiemet skirs 
stambias dovanas, Nuo 
skaitytojų punktai bus kaip 
ir anais metais, bet yra pa­
darytas tarimas dar suteik­
ti vajininkams ekstra dova­
nas, kurios yra vertingos ir 
gražios.
Geresnės Progos Gavimui 

Naujų Skaitytojų
Šiemet vajininkai turės 

daugiau ir geresnių progų 
naujų skaitytojų gavimui. 
Reikia visiems žinoti, kad

I dabar “Vilnis” eina ir Lietu- 
I von. Lietuvos žmonės, nors 
; ten ir jie savo laisvą spaudą 
i turi, bet juk visada jie į ame- 
| rikiečius atydžiai žiurėjo, 
j Tai dabar, laike vajaus, ne­
pamirškime visada priminti 
vilniečiams ir naujiems skai­
tytojams, kad jie nepamirš­
tų ir savo broljų-seserų Lie­
tuvoje, kad jiems užprenu­
meruotų “Vilnį.”

Draugai! Nelaukite spalio 
1 dienos (oficiali vajaus die­
na), bet pradėkite darbą tuo- 
jaus. Kelkite vajaus klausi­
mą savo susirinkimuose, spe­
cialiai sušauktuose susirin­
kimuose. Kur bus reikalinga 
jum pagelbos, pasišaukite 
Vajaus Konpsiją iš “Vil­
nies.”
“Vilnies” Vajaus Komisija.

ĮVAIRIOS NUOMONES
Matote, kas jiems pir­

miausia rupi — išvesti sve­
tur Lietuvos pinigus.

Pažymėtina ir tas, kad jie 
norėjo išvogti Lietuvos iždą 
tik ką susitarę su Sovietų 
Sąjunga ir sutikę leisti Lie­
tuvon SSSR kariuomenę.

Tas jų planas nevyko dėl­
to, kad atsirado vienas žmo­
gus, kuris tam pasipriešino.

Ten pat Tysliavos žurna­
las išmetinėja:

‘‘Daugelis aukštųjų Lietu- 
| vos valstybės pareigūnių jau 
I atleista. Ypač tuojau buvo 
I atleisti katalikų ir tautininkų 
| minties žmonės. Tuo tarpu 
I toks krikščionių demokratu 
' žmogus kaip černeckis eina 

užsienių reikalų ministerijos 
likvidatoriaus pareigas...”

Tai ko Tysliava nori, ar 
kad sukčiai valdininkai, ku­
rie norėjo Lietuvos iždą pa- 

i sigrobtį butų palikti val­
džioj, o Čerpeckis, kuris iš­
gelbėjo iždą, butų pavary­
tas?

Juokingi žmonės. Jie nori, 
kad nauja Lietuvos valdžia 
paliktų savo pareigose senus 
valdininkus, kurie ilgai iš­
naudojo Lietuvos žmones ir 
pagalios planavo valstybės 
(Tąsa aut ketvirto puslapio)

Šiomis dienomis automo­
bilio nelaimėj žuvo Dr. 
Glenn Frank, apie kurį rei­
kia bent kiek parašyti.

Dr. Frank pirmiaus buvo 
pažangus žmogus, demokra­
tijos ir civilių teisių aiškin­
tojas ir gynėjas. Jis buvo 
gan Įtekmingas liberališkos 
inteligentijos rateliuose.

Jo kojumna daugely laik­
raščių buvo skaitoma dauge­
lio žmonių, ypač mokytojų, 
inteligentų.

Bet kažin kaip tai jis ėmė 
keisti pažiūrą. Rodos susi- 
vaidinęs su broliais La Fol- 
lettais, pagalios prašalintas 
iš Wisconsino Universiteto; 
prezidentystės, iš didelio li­
beralo nuslydo pas Hooverį. ;

Pastaruoju laiku republi­
konų partija turėjo jį kaipo 
savo smegenis.

Jo įtekmė krito kada jis i 
nuėjo reakcijos frontam Jo1 
žvaigždė užgęso. Pagalios iri 
jo gyvastis užgęso nelaimėj.1

Kas pamena Dr. Frank iš! 
pirmiaus, gailėsis jo.

—
Hearstas, kurio sipipati-j 

jos Hitleriui taip stiprios, Į 
kad ir demagogija jų negali! 
paslėpti, išskaičiuoja kiek 
sykių Anglija buvo įsiver-|

želių užimta.
Iberijonai ją užmę apie 2,- 

000 B. C.
“Barbariški Keltai” ją už­

ėmė 500 B. C.
Cezaris buvo užėmęs 50 B. 

C.
Paskui jon įsiveržė ange­

lai, jutai — vokiečių kilmės.
Dar vėliau danai.
Bet visuomet Anglija vir­

šun iškilus, visus įveikus.
Paviršutiniai žiūrint atro­

do čia Anglijos gyrimas, bet 
taip nėra. Skaitant gauni 
įspūdį tokį: nereikia paisyti 
Anglijos, nazių pergalė 
jiems neišeis blogam.

Hearstas, kaip ir kiti ar­
šus reakcininkai, norėtų, 
kad užgerinus Hitlerį butų 
galima bendrai su juo eiti 
prieš Sovietų Sąjungą.

Man rodos, kad du ponai 
Wendell Willkie rėmėjai 
daugiau atstums nuo jo bal­
suotojų, kaip pritrauks, o 
jais yra Henry Ford ir W. 
R. Hearst.

Fordas didelis darbo uni­
jų priešas, šalininkas hitle- 
rizmo. Prieš jį nusistatę 
darbo unijos; o Hearstas jau 
plačiai žinomas kaip stam-

(Tųsa ant. trečio puslapio)
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Detroito Kolumna
Skubiai sveikinu profesionalą, 

kuris pasirodė su savo kolumna 
pereitą savaitę.

Puikiai išreiškia savo mintis. 
Matyt esate gerai “aptašytas.” 
Be abejonės, Lietuvoj Įvykiai ir 
jūsų jausmus sujudino. Stok 
nuo dabar į darbą, su nupali- 
šuota nuo rūdžių plunksna, ir 
rašyk į kolumna nors kartą Į 
savaitę.

Laukiu jūsų laikos, o skai­
tytojai jūsų kolumnos.

• Pereitą nedėlios vakarą įvyko 
labai skaitlingos prakalbos Lie­
tuvos klausiniu. Prakalbas ren­
gė Amerikos Lietuvių Kongre­
so vielinis skyrius. Kalbėtojais 
buvo: R. Matusevičius ir dr. 
Graičiūnas.

Aido Choras puikiai sudainavo 
keletą dainų pirm prakalbų. 
Choras visuomet patarnavo 
skyriaus parengimuose. Vie­
tos progresyviai yra už tą labai 
dėkingi. Ir jei choras kada ren­
gia parengimą sau, jį detroitie- 
čiai puikiai paremia.

Nors gaila subarti Aido Choro 
vaikinus ir merginas, bet reika­
las verčia. Jūs, choro nariai ir 
narės, jau esate pasiekę to am­
žiaus, kad reikia pasirodyti svie­
tui ir su platesniu žinojimu vi­
suomeniškų dalykų. Neužtenka 
meno vieno, reikia turėti nors 
biskulį supratimo ir apie kitus 
skyrius gyvenime: politiką, ap- 
švietą, apdraudę, labdarybę ir it. 
O tą galima išmokti dalyvaujant, 
nors po biskulį, suaugusių pa­
rengimuose: prakalbose, susirin­
kimuose ir diskusijose.

Dabar jūs, gerbiami jaunuo­
liai, vos nespėjote sudainuoti 
keletą dainelių ir išsinešdinote 
sau. Vieni namon nuėjote, kili 
į judžius, dar kiti kur kitur. Jum 
reikėjo pasėdėti ir pasiklausyti 
kalbėtojų kalbų. Jūs būtumėt iš­
girdę iš dr. Graičiūno ir R. Ma­
tusevičiaus kailių. Jų prakalbos 
buvo puiki lekcija bile uiiižiaus 
žmogui. Priegtam, R. Matusevi­
čius nėra perdaug senesnis už 
daugelį Aido Choro narių. Iš jo i 
kalbos buvo daug ko naujo iš­
girsti iš Lietuvos liaudies kovų 
už geresnį gyvenimą. Jums, 
jaunuoliai, tas irgi svarbu. Su 
vienomis dainomis gyvenime ne- 
apseisit. Įvairumas būtinai yra 
reikalingas.

Jau labai senai buvau girdėjęs 
kalbant dr. Graičiūną. Seniau 
jo kalba buvo kitokio tono. Jo 
raštus visuomet skaitau. Pasta­
raisiais laikais dr. Graičiūnas 
puikiai nukalba. Geriau negali­
ma nei reikalauti. Jis kalbėjo už 
Lietuvos varguolių reikalus už­
girdomas naują Lietuvos valdžią 
ir jos prisidėjimą prie Sovietų 
Sąjungos. O užakcentuotai pa­
smerkė Smetonos režimą.

Labai gerai, daktare, darai, už­
girdomas darbus tų, kurie sten­
giasi steigti geresnį gyvenimą 
varguoliams, o smerki tuos, ku­
rie tuko vargšų prakaitu ir juos 
spaudė ir vergė.

Kaip matyt, tai pusėtinas skai­
čius Amerikos lietuvių profesi­
onalų eina tuo keliu, kuriuo dr. 
Graičiūnas eina.

R. Matusevičius irgi puikiai 
kalbėjo. Jis jaunas, pilnas ener­
gijos ir su laiku galės tapti 
įspūdingu Lietuvos piliečiu.

Šiose prakalbose buvo visų 
srovių žmonių, pradedant su 
sandariečiu p. Motuzą ir bai­
giant “bepartyve” Grigaičio pa­
sekėja. Buvo ir katalikų. Visi 
užsilaikė puikiai. Jokio trukš- 
mo nebuvo.

Po prakalbų buvo duodami 
klausimai, į kuriuos atsakinėjo 
R. Matusevičius. Visi klausimai 
lietė Lietuvą.

J. Baronas nesnaudžia. Jis 
daug dirba unijose, taipgi LLD 
52-roj kuopoj. Man yra infor­
muota, kad jis įrašė į kuopą net 
57 naujus narius! Vadinasi, dar­
bas atliktas labai pasekmingai ir 
didelis.

Galiu drąsiai sakyti, kad jis bus

daugiausiai gavęs narių MiLD 
organizaciją.

Labai gerai, kad kuo nors 
draugai pasirodo ir pasirodo 
storai.

Mes džiaugiamės, kad gyvena­
me Dėdės Šamo šaly. Daugelis iš 
mūs džiaugiamės ką turim. Tas 
yra natūralu.

Bet yra žmonių, kurie mato lik 
gerąją pusę. Jie nemyli girdėti 
blogumų. O tas yra negerai 
Reikia žiūrėti ir į blogąsias pu­
ses. Žinant tą, padėlį reikia tai­
syti.

Mūsų miestas yra pagarsėjęs 
, visam, pasauly kaipo motina au­
tomobilių. čionai tėvynė Caddi- 
lac, Packard, Chrysler, Dodge, 
Plymouth, Ford, na, ir kilų au­
tomobilių, kurie raičiojasi po vi­
so pasaulio kampus.

Visi garbės verti piliečiai tuo 
didžiuojasi. Vadinasi, geroji pu-

Bcl būtinai reikia neužmiršti 
blogosios pusės. Ir tą blogąją 
pusę persta to ne koks ūnijislas 
ar raudonas agitatorius, bet 
miesto tarybos narys p. Hamil­
ton. štai jo kaltinimai:

L Seni ir biedni sustumti j 
užsikimšusius rūmus ir korido­
rius kaip gyvuliai miesto dakta­
rų vielose.

2. Ligoniai lik paviršium pa- 
žiūrinii ir skubiai, netinkamai 
gydomi.

3. Būsimos motinos ir vaikai 
priversti stovėti ligoninėse per 
valandas, susispaudę su asmeni­
mis, kurie serga užkrečiamomis 
socialėmis ligomis.

-I. Gyvybė ligonių pavojun pa­
dedama vartojant nenaudingas 
medicinas, kurios pirktos pigiau, 
o ne dėl klinikos naudos.

5. Nuolatos trūkumas reika­
lingų gyduolių. Ligoniai privers­
ti laukti per savaites reikalingų 
gyduolių.

6. Preskrrpcijas išpildo nele­
galiai niursės ir kiti, kurie yra 
neregistruoti pharniacistai.

7. Dcnlislcrijos skyriaus visai 
nėra.

8. Ligoniai be laiko privers­
ti eiti namo iš ligonbučių, kad 
nepapuolus į Eloise.

9. Sergantieji ir seni verstinai 
turėjo važiuoti į miestą dėl pre- 
skripcijos išpildymo, o atėję tu­
rėjo išstovėti daug valandų; tik 
vėliau sužinoję, kad neturi lokių 
gyduolių ant rankų.

10. Ilgai ix- pavojingai nu­
traukta laikas sergantiems ligo­
niams namuose neatlankius į 
laiką.

Vadinasi, dešimt labai ąyarbių 
apkaltinimų padaryta miesto 
valdžiai jos pačios nario, kuris, 
kaip savo, a lydžiai sužinojęs ir 
surinkęs visus faktus.

Tai tokia padėtis mūsų garbin­
gam mieste.

Nežinau ar kitų lietuviškų 
laikraščių korespondentai ar re­
dakcijos nariai parašys ką nors 
apie šiuos faktus; bet tikrai ži­
nau, kad jei taip įvykti] Sovietų 
Sąjungoj ar mūsų senoj tėvy­
nėj Lietuvoj, tai tokios “Naujie­
nos,” “Dirva,” “Sandara,” “Ke­
leivis,” “Naujoji Gadynė” ir 
“Draugas” rėklų išsižioję iki au­
sų.

Oi kaip jie supranta dorą!
J. B—kas.

SUEZO KANALO DARBININ­
KAMS NUMAŽINO ALGAS

Paryžius. — Nors Suezo ka­
nalas yra daugiau nuosavybė 
Prancūzijos, bet dabartinėse są­
lygose išimtinai ten šeiminin­
kauja Anglija. Praeitą savaitę 
anglai smarkiai nukapojo visiem 
kanalo darbininkam uždarbius.

BRANGIAI ATSIEINA 
VOKIEČIAM KARAS

Berlynas -Karo vedimas vo­
kiečiam atsieina kiekvieną dieną 
5,000,000,000 (5 bilionai) mar­
kių.

Amerikoje yra mada kiekvienais melais išsirinkti gra­
žuolę “Miss America". 1910 m. “Miss America” titulas 
teko Miss Frances Burke, iš Philadelphijos. Jinai yra 19 

melų amžiaus.

LABAI GERAI PAVYKĘ PRAKALBOS
DETROIT, Mich. — Rugsėjo 

15 d. pas mus buvo nepaprasta 
diena. Pasidarbavimu Ameri­
kos Lietuvių Kongreso Vietinio 
Skyriaus buvo surengtos pra­
kalbos, kurios pavyko gerai.

Čia ncci luošini kalbėtojų nei­
gi darysime išvedžiojimų; vei­
kiausiai lai atliks musų organi­
zacijų oficialus korenpondentai. 
šia proga vien konstatuojame 
faktą, jogei prakalbose buvo 
tiek daug žmonių, kad net ir di­
deli entuziastai musų judėjimo 
įtakos stebėjosi. Manome, jo­
gei nebus perdėta, jeigu pasaky­
sime, kad retai kada liek publi­
kos sueina į didžiuosius lietuvių 
parengimus, kur vaidinama gar­
sus veikalai arba prirengia įspū­
dinga koncertinė programa.

Kas svarbiausia musų many­
mu, lai kad šiose prakalbose ma­
lėsi žymus nuošimtis tautinės 
sriovės žmonių, taipgi nuošir­
džiai praktikuojančių katalikų, 
kurie į musų parengimus ateina

kartą j 10 melų, o gal ir rečiau.
Kas juos sutraukė?
Jeigu pasakysime, kad kalbė­

tojai Dr. Graičiūnas iš Chicagos 
ir R. Matusevičius iš Lietuvos,— 
bus daug lame teisybės.

Jeigu pasakysime, jogei dabar 
momentas tarpe šioj šalyj gyve­
nančių lietuvių yra tokis aky­
vas ir verčiąs išgirsti kuodau- 
giau apie pastaruosius įvykius 
musų tėvų krašte,—irgi bus tiek 
pat rimta priežastis.

Rengėjai šių prakalbų šiuomi 
širdingai ačiuoja abiem kalbėto­
jams: Dr. Graičiunui, kuris at­
sitraukė dviem dienom nuo sa­
vo kasdieninės praktikos ir R. 
Matusevičiui, kuris malė svarbą 
atsiskubinti net iš Rochester, N. 
Y.

Ačiuojame taipgi draugėms 
Bubliauskienei, Valevičienei, As­
trauskienei ir Mill,, kurios taip 
apsukriai ir sėkmingai išplatino 
bėgyje I minulų net 86 kny­
gutes drg. Pruseikos vėliausio

ĮVAIRIOSJUOMONĖS
(Tąsa nuo antro puslapio)

blausias Amerikoj fašizmo 
šulas.

Tas faktas, kad nazių 
Bundo laikraštis Chicagoj, 
“The Free American and 
Deutch Werck uf und Beo- 
bachter,” užgiria jį irgi ne­
padės jam, o tik pakenks.

Reakcinio laikraščio New 
York “Herald-Tribune” ko- 
lumnistas Walter Lippmann 
argumentuoja, kad val­
džioms leistina konfiskuoti 
privatiniai turtai ir tas daž­
nai daroma. Jis rašo:

“Valdžios galia atimti pri­
vatinę nuosavybę visuome- 

1 nes tikslams yra taip senas 
dalykas, kaip nerašyti įsta­
tymai; ta galia praktikuoja­
ma tai vienur, tai kitur 
Jungtinėse Valstijose kas­
dieną tiesimui kelių, staty­
mui mokyklų, dirbimui par­
kų. Valdžios tą galią pavel­
dėję.”

O jei valdžios turi tą teisę, 
ir tai nesiskaito nusidėjimu, 
kelių tiesimui ir kitų visuo­
menės Įstaigų kūrimui, jos 
gali turėti tą teisę ir abelnai 
visuomenės būklės gerini­
mui.

Kodėl tad ponai Lippman- 
nai ir kiti tokie taip rėkia 
prieš Sovietų valdžios teisę 
konfiskuoti privatines nuo­
savybes visuomenės labui ? 
Jei tas ne nuodėmė kapita­
listinei valdžiai, turėtų būti 
leistina ir darbo žmonių val­
džiai.

Demokratų partijos bule- 
tinas įrodinėja, jog Roose- 
velto valdžia nėra stambaus 
kapitalo slopintoja, kaip tik 
priešingai? Kaipo faktą pa­
duoda :

Caterpillar Tractor Co. 
per 7 mėnesius padarę pelno 
$4,175,920.

Štai dar ryškesnis pavyz- 
dis:

Westinghouse kompanija 
per tris mėnesius turėjo pel­
no $4,814,975.

Stambus kapitalas žino, 
kad Roosevelto valdžia jo 
neskriaudžia, bet kuo dau­
giau jis rėkia, tuo daugiau 
valdžia jam pasiduoda, pa­
taikauja.

Vatikano radijas skun­
džiasi, kad Hitlerio valdžia 
nepaiso konkordato. Pradi­
nėse mokyklose tik, vieną va­
landą į savaitę leidžia moky­
ti tikybos, o kita visa pašvęs­
ta “bedieviškam mokymui.”

Kiek laiko atgal Vatika-I 
nas jau buvo paskelbęs, kad 
“demokratinių valdžių” san­
tvarka nuėjus nuo savo prin­
cipo, o fašistinės santvarkos 
darosi geresnės. Tas pasige- 
rinimas matyti neturėjo sa­
vo pasekmių Vokietijoj, tai 
dabar vėl išmetinėja.

žvalgas.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

Gary, Ind. Piliečių 
Atydai
James W. Ford ir Kitų Kandi­
datu Prakalbos Įvyks Rugsėjo

20 d., ne 23-čia, Kaip Buvo 
Pranešta “Vilny”

Gary, Ind.—Kuriems teko 
skaityti “Vilny” žinią apie James 
W. Ford ir kilų K.P. kandidatų 
prakalbas, prašome įsitėmyti, 
kad tos prakalbos įvyks sekantį 
penktadienį, rugsėjo (Septem­
ber) 20 d., o ne 23-čia kaip buvo 
rašyta pirmesnėj koresponden­
cijoj. Toje korespondencijoj 
diena pažymėta klaidingai.

Prakalbos įvyks kroatų sve­
tainėj (Croation Hall) 23rd avė. 
ir Washington st. Prasidės kaip 
8-tą valandą vakare.

Nei vienas neturėtų apleisti 
šių prakalbų, kad dabar prieš 
rinkinius sužinojus kokia yra 

Iįvairių partijų programa šiuose 
rinkimuose. Kalbėtojai lai iš­
aiškins. Partija kurią jie atsto­
vaus, stovi tvirtai ant taikos, 
darbu visiems ir civilių teisių 
programos.

Daugelis mano, kad dabar, 
kuomet šalis rengiasi prie karo, 
žmonės susilauks gerbūvio dėl­
to, kad bus daug darbo. Teisybė, 
kad jau nekurtos dirbtuvės dir­
ba karo užsakymus, bet prie ko 
tas viskas prives, lai kitas klau­
simas. Ir lai pats pamatinis klau­
simas mums darbininkams. 
Ateikite ir išgirskite apie tai.

K. P. Lake C. Com.

Istanbul — Tvirtinama, kad 
didelė dalis franeuzų armijos 
Syrijoj, neišskiriant ir karinin­
kų, vis griežčiau nusistoto prieš 
Petaino režimą. Apie 80 nuošim­
čių karininkų linksta prie gen. 
Gaulle komiteto, esamo Londo­
ne.

Laimėjo Apmokamas 
Vakacijas, bet Nori 
Kontrakto

ALLENTOWN, Pa. - Prieš 
pat tą dieną, kuri buvo paskiria 
Mack Truck korporacijos darbi­
ninkams balsuoti po priežiūra 
NLRB atstovo, čionais darbinin­
kams ta kompanija išpildė rei­
kalavimą apmokamų vakacijų.

Mack Truck lokalūs 677 UA- 
W-CI0 gavęs raportą apie tai. 
kad darbininkai gauna savo rei­
kalavimą, pasiuntė kompanijai 
savo pareiškimą, kuriame sako, 
kad to reikalavimo išpildymas 
diena prieš rinkimus visai nepa­
keis darbininkų nusistatymą 
rinkimuose. Jie vistiek stos už 
UAW-CI0. Lokalas taipgi sako, 
kad ta kompanija dar gali dau­
giau duoti darbininkams. Ji ga­
li pakelti darbininkų algas, gali 
pripažinti darbininkų “seniority 
rights,” bonų sistemą ir gali pa­
sirašyti po kontraktu.

Minėto lokalu nariai davė 
kompanijai suprasti, kad jie ži­
no gerai šios kompanijos veiki­
mą per paskutinius 35 metus. 
Žino ant kiek algos buvo nuka­
potos, kaip be jokios priežasties 
darbininkai buvo atleidžiami, 
kaip kompanija samdė jaunus 
darbininkus, o senus atleido į 
bedarbių eiles. Tad dabar, viską 
tą žinant, darbininkai nepakeis 
savo nuomonės link unijos, ku­
rią jie pasirinko, nors ir prieš 
pat balsavimus buvo jiems duota 
vakacijos su apmokėjimu.

“Nors iš jūsų pusės lai buvo 
puikus žygis, bet lokalas 677 ne­
pasitenkins jūsų mielaširdingu 
žygiu pakol tas nebus įkorpo- 
ruota kontrakte, po kuriuo pasi­
rašys Mack Corp, ir UAW-GI0,” 
pareiškė unijos atstovas Mack 
Truck korporacijos atstovui.

Buvęs Darb-kas.

kurinio “Teisybė apie Lietuvą.” 
Į Ačiuojame taipgi ir daugeliui 
kitų, kurie dirbo ir taip sėkmin­
gai suruošė šį masinį Detroito 
lietuvių mitingą.

Suprantama, užvis daugiausia 
ačiuojame visai publikai, kuri 
male reikalą išgirsti mūsų su­
kviestus kalbėtojus.

Mūsų parengimų pažiba ir gal 
viena iš įtakingiausių lietuvių 
organizacijų—Aido Choras—ati­
darė šias prakalbas su keletu 
parinktų dainų. Publikai cho­
ras labai patiko. Smagu čia at­
žymėti, jogei chorvedis Gugas 
jau ir vėl po trumpų vakacijų 
imasi chorą lavinti. Ryte turė­
jo pirmas po vakacijų pamokas, 
o betgi choras pasirodė puikiai.

Kam pripuola daugiau kredi­
to,—chorui ar jo vedėjui? Sun­
ku pasakyti.. Širdingai ačiū 
chorui ir jo vedėjui!

A. L. K. Detroito 
Skyriaus Valdyba'.

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, širdies, Inkstų, 
vidurių nr kepenų Ilga?

Ar turit Reumatizmų, Katarų, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumų, Nemigę, nuola­
tini Galvos skaudėjimų?—Chlropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbų (balsų), nenustoki! vilties, 
bet pasitelraukit apie Chiropraktlkų.

Ar turit Moteriškas Ilgos arba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibliokit, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose Ir negalit Jų naturališkai nau­
doti, Chiropraktlkos sistema tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metu žymiausiuose 
ligonbuciuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

Ji 
Roofing & Siding 
Mfe. IVanhoe I6€2

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Ard Lietuvių Svetainės)

KVIETKINTNKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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APŽVALGA
(Tąsa nuo antro puslapio)

iždą išsivesti svetur ir pas­
kui sunaudoti.

Reikia pažymėti, kad p. 
Černeckis buvęs Lietuvos 
ministeriu Washingtone. Jis 
buvo svarbus žmogus Smeto­
nos valdžioj dėlto jam leista 
kontroliuoti propagandos 
fondas.

APIE SUĖMIMUS 
LIETUVOJE

Kiek laiko atgal
Yorke ir Chicago j pagamin­
tuose meluose apie Lietuvą, 
rašyta, jog ten tūkstančiai 
žmonių areštuota, bet da­
bar tūlas Dr. Albertas G-tis 
rašo, jog suimta:

New

“Dielininkaitis, Dr. A. Ta­
mošaitis (buvęs teisingumo 
ministcris), J. Statkus, adv. 
Z. Toliušis, Dr. Bistras, Dr. D. 
Cesevičius, adv. Indrišiūnas, 
prof. Iz. Tamošaitis.”

Tai kokie “tūkstančiai” — 
suimta keletas Smetonos val­
džios ministeriu, tai iš jų pa­
daryta “tūkstančiai.”

Bet ir tie suėmimai ne­
patvirtinti. Tas pats G-tis 
rašo:

“Buv. ministeris pirmimn-

bo.
Taigi, jei ir apie kitus su- 

' imtuosius tokios tikros ži­
nios, tai visi suėmimai yra 

• tik gandai arba tikslus me- 
5 lai.
5 Tasai G — tis matyti pats 
' jaučia melus rašąs, tai ir pa- 
1 vardės pilnos nepasirašo. Jis 
’ bando jieškoti daugiau suim­

tųjų ir pagalios susiranda— 
generolą Grigaliuną-Glovac- 
kį ir tūlą Tomkų.

Apie Glovackj Amerikos 
lietuviai kiek tiek žino. Ji- 

. sai buvo vienas tų, kurie 
1926 metais ginklu nuvertė 
liaudininkų ir socialdemo- 

. kratų valdžią. Dabar dau- 
; giau, Lietuvos žmonės kalti­

na jį nužudyme Dr. Valuko 
ir jo žmonos. Sakoma, jis 
primušęs Valuką revolverio 
drūtgaliu.

Labai galimas daiktas, 
kad tokis teroristas bus pa­
trauktas liaudies teisman už 
savo piktus darbus.
' Taigi, viso čia suskaityta 
apie pustuzinis, o bet ir tiems 
patvirtinti nėra davinių. Na, 
tai kur tie tūkstančiai suim-

Kada Anglijos kariuomene apleido Somalilandą, užėjus Italijos kariuomenė suėmė 
šiuos to krašto kareivius, kurie tarnavo Anglijos kariuomenėj. Jie matosi varomi 
Į koncentracijos kempę.

LAIŠKAS 1S LIETUVOS

dinavijon. Jis su žmona ir 
vaiku jau išsiųstas Rusijos gi-

vęs užsienių reikalų minisle- 
ris J. Urbšys su žmona', kurie 
taip pat išsiųsti Rusijon."

Tautininkų žurnalas “Lie­
tuva” rašo, kad Merkys ir 
Urbšys išvykę i Maskvą ir 
ten stoję prie svarbaus dar-

Patys tautininkai parodo, 
kad pirmesni jų spaudoj, 
kaip ir klerikalų ir socialfa- 

•šistų spaudoj leisti gandai ir 
melai.

Camp Borden, Ont. — Aštuo­
niolika amerikiečių lakūnų, jų 
tarpe Harold E. Dahi, atvyko 
kaip instruktoriai lavinti Kana­
dai lakūnus. Lakūnas Dabi nc-

teisinosi gcn. Franco valdinin­
kams, kad Ispanijos liaudies val­
džiai tarnavęs tik už pinigus.

Nusipirkite Knygutę

Sovietų Kariai Draugiški ir 
Pasiturinti

Lietuvos priešai visa gerk­
le rėkia dabar ir dergia rau­
donarmiečius, kad jie nu­
driskę, nemandagus ir tt. 
Tai yra biaurus melas, išmis­
tas, koki gali sugalvoti sme­
toniniai desperatai.

Toliau laiške Antanas įsa­
kas kalba:

“Kaip malonus Sovietų 
kariai. Kiek jų pas mus bu­
vo, nė vieno neįžeidė. Tik 
gaila, kad aš kalbos nemoku. 
Jie labai kalbingi ir vaišingi 
atrodo. Kiekvienas jų gerai 
aprūpinti pinigais, pasitu­
rinti. Jie perkasi kas geriau­
sio, ne taip, kaip mes—lito 
nepažystame. O kaip jau 
gauni nuo jų užmokesti, tai 
nežinai kaip džiaugtis. Su 
laiku, aišku, ir mes pamaty­
sime šviesesnj gyvenimą, nes 
jau busim ir esame ganėtinai 
atvargę.

“Juokas, kad ir geriausia 
draugai jau dabar raukosi. 
Pavyzdin, Užuleknių vienk.

TEISYBĖ APIE LIETUVA
Parašė “Vilnies” Redaktorius

L. PRUSEIKA
.Spausdino Darbininku Spaudos Bendrovė

KAINA TIK 5c.

Užsakymus Siųskite j

“Vilnies” Adm
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

’ šiom dienom chicagietė K.
Abekienė gavo laišką iš Lie- 

’ tuvos nuo savo brolio, iš Pa- 
’ biržės, Biržų valse. Laikas 
' rašytas rugpiučio 7 d. Iš laiš­

ko praleidžiame asmeninius 
dalykus ir perspausdiname 

1 tas vietas, kur kalbama apie 
’ abelną Lietuvos žmonių pa­

dėti, apie padėti toje apielin- 
kėje, kur šis asmuo gyvena.

Vienoje vietoje laiško au- 
■ torius, Antanas įsakas, sa­

ko:
“Kaip jum žinoma, dabar 

I pas mus naujas gyvenimas
po Smetonos žlugimo. Rodos, 
ir oras pasidarė lengvesnis 
kvėpuoti. Pakol kas dar nie­
ko labai daug neatlikta. Yra 
daug darbo kol susitvarky­
sime. Daugelis yra ir nepa­
sitenkinę, laukia Smetonos. 
Bet veltui laukimas. Mes jau 
skaitomės Sovietinė respub­
lika. Gal koks ir pasikars, 

I kuriem geras gyvenimas bu- 
| vo kitus išnaudojant, kuriem
geras gyvenimas buvo prie
Smetonos. O dabar—kas dir- . , - - , ____
ba, tas duoną valgo. O stor- Į matininkas matuoja žemę, 
pilviai taipgi turi dirbti. I- 
mončs visos suvalstybintos, 
žemė tam, kas dirba, o ne 
taip kaip seniau buvo: dva­
rus turėjo, vergai dirbo, o 
panas Kaune sėdėjo ir tūks­
tantinę algą ėmė. Dabar šis 
dalykas sutvarkytas ir kaip 
sakiau, dar yra daug darbo 
kol visai susitvarkysime.

“Galima širdingai dėkavo- 
ti Stalinui ir Raudonarmie­
čiams. Viskas praėjo be 
kraujo lašo. Kitaip, žinoma, 
liaudis vistiek butų sukilusi 
prieš išnaudojimą, bet butų 
buvę kraujo praliejimo.”

niekas nedraudžia melstis, 
žemė atimama kas jos per­
daug turėjo ir duodama tiem 
kas jos neturėjo. Spekulia­
cija ir žmonių išnaudojimas 
panaikintas. Valstiečių sko­
los panaikintos. Bedarbė 
Lietuvoje nyksta. Ir kaip 
nesidžiaugs Lietuvos liaudis!

St. B.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st SL, Chicago, ill

TEL. VICTORY

M. KLARICH & SON
Kontraktoriai ir
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga­
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. ParnellAve.
CHICAGO, ILL.
CALumet 6509

Autorizuota Agentūra
PACKARD-CHRYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ

Pataisyk savo namą pir­
miau negu žiema ateis. Pa­
šauk mus, duosime uždyką 

apskaitliavimą bile pataisy­

mui jūsų namo, kaip tai 

stogo, sienos, ar funda­

mento.

BALZEKAS MOTOR SALES
PACKARD Chrysler-Plymouth

3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave.
Tel. Virginia 1515 ,

Enterprise Home 
Improving Co. 

Phone Bou. 4296

čia pasiturinti ūkininkai. 30 
hektarų palieka, o 8 hekta­
rus atima. Panašiai daroma 
ir Dumbiiunuose. Nebekal­
bės jie taip išdidžiai. Man tai 
gerai, rodos ant danties už­
trauk ... Kai kas iš jų man 
pasako: ‘Tau tai Kastancija 
komunizmo dvasios pripūtė.’ 
Aš sakau: jus pūskit ir pa­
siuskit; nebeišpusit ir taip 
gyvensite. Pabiržėj buvo 
prakalbos. Kai kas sako: 
‘Kas čia per valdžia—pieme­
nis.’ Atrodo, jie mano, kad1 
tik kunigas storu pilvu daug I 

l ką žino. Musų klebonas irgi I 
skundžiasi, kad negalėsiąs' 
pragyvenimo pasidaryti. Jis 
rengiasi baigti daktaro mok-1 
slą. Tai dabar matyti, kad 
daugelis jų nustos dūšias ga­
nyti, o pradės gydyti kūną.
Galės tada atlikti naudingą 
darbą.

Antanas įsakas.”
Tai taip dabar kalba Lie­

tuvos žmonės, miestų darbi-Į 
ninkai ir kaimų valstiečiai, i 
Ateinanti laiškai, kuriuose I 
nušviečiama tikiJa padėtis,' 
sumuša tuos melus, kuriuos j 
leidžia priešai Lietuvos išsi-1 
laisvinusios liaudies. Ir kaip' 
nebus patenkinti Lietuvos! 
žmonės,—per tiek daug me-l 
tų kentė išnaudojimą, per­
sekiojimą, o dabar pradėjo 
gyventi naują gyvenimą, 
laisvą gyvenimą.

Kaip laiškas sako, ir dva­
siškiai jau susirūpinę nau-, 
dingesniu darbu, nors jiems]

ANGLIŲ
KAINOS 

ŽEMESNES 
PERKANT 

iš

ROSELAND COAL CO.
343 W. 107th Place

Tel. PULLMAN 6776
Tumonis ir Sunai, Sav.

HALSTED STREET
POULTRY HOUSE

3426 S. Halsted St.
Laikau viską, tik 
ką atvežtą nuo 
farmų šviežią — 
kiaušinius ir viš­
tas; pieną, svies-

Sav. CARL WUTZEN

Naujo Bunny Bun
5c Hamburgers 5c

IR TIEMS, KURIE 1

NORI GERIAUSIŲ

Naudojam J.V. valdžios peržiūrėtą 
jautieną del Naujo Bunny Bun.

3110 So. Halsted St
Calumet 3684

Specialė Kaina Piknikams, 
Draugijoms ir Parems.

G. ANDREWS, Sav.

Šaukia Protestuoti 
Prieš Lincą

'* NEW YORK, N. Y. — Tatp- 
. tautinis Darbininkų Apsigyni­
mas per savo načionalį ofisą iš­
leido atsišaukimą į visits laisvę 
ir demokratiją mylinčius Ameri­
kos piliečius, kad jie protestuo­
tų prieš linčą ir reikalautų, kad 
kongresas perleistų bllių prieš 
linčą, kuris jau senai yra paduo­
tas kongresui.

Rugsėjo d., LaGrange, Geor­
gia, buvo nulinčiuptas 17 metų 
Austin Calloway. Tai jau 7 lin- 
čas šj metą. Tas turėtų išjudin­
ti didžiausią bangą protestų ir 
reikalavimų, kad išleisti bilių 
prieš linčą.
Veikia Kad Atšaukus Ateivių 

Registravimo Bilių
Tarptautinio Darbininkų Ap- 

įsigynimo nacionalis ofisas pra­
neša, kad jau gavęs peticiją iš 
26 valstijų su parašais, kad atei­
vių registravimo bilius butų at­
šauktas.

Gailisi Negavus Progos 
Atlankyti ^Vilni”

SPRINGFIELD, Ill. — Buvau 
pakviesta Į savo brolio dukters 
vestuves, kurios atsibuvo Rosę- 
lande. Aldona Gailiuškis ištekė­
jo už Kazimiero Kučinsko. Abu 
jaunavedžiai yra laisvi žmonės, 
tad vestuvės įvyko jaunosios tė­
velių šluboje. Vedybų ceremo­
niją atliko lietuvis teisėjus Zuris.

Susirinko daug pažystamų ir 
giminių palinkėti jaunavedžiams 
laimingo šeimyninio gyvenimo. 
D. Pažarskas sudainavo keletą 
gražių dainelių, pritariant jo 
žmonai. Linksimos buvo ves­
tuvės.

Palinkėję viso gero jaunave­
džiams jų ženybiniame gyveni­
me, leidomės namų link. Vieną 
ką norėjau, bei negalėjau išpil­
dyti, tai atlankyti “Vilnį.” Mano 
troškimas neišsipildė dėl tam 
tikrų priežasčių.

Veetuvėse Dalyvavusi.

Anl peticijų pasirašo lik užsi-j ATLANTO PAKRAŠČIU '* 
registravę balsuotojai. Gauta pe­
ticijų iš sekamų valstijų:

Minnesota, Indiana, New Jer­
sey, Nebraska, Ohio, Wisconsin, 
California, Pennsylvania, Michi­
gan, Texas, Maine, New York, 
Massachusetts, Illinois, Mary­
land. Missouri, Oregon, north 
Carolina, Connecticut, Alabama, 
Kansas, Florida, Washington.

Dar vis gaunama užsakymų 
prisiųsti peticijų. Darbo unijos, 
fraternalės organizacijos ir ki­
los pradeda vis daugiau išsiju­
dinti į peticijų išpildymo darbą.

Didesnes peticijas (posterio 
didumo) galima užsisakyti pri- 
siunčiant 5 centus už vieną. Laiš­
ko didumo peticijos, ant kurių 
telpa dešimtis parašų kainuoja 
50 centų už šimtą. Organizaci­
jos ir pavieniai norinti dalyvauti 
šiame svarbiame darbe yra ragi­
nami užsisakyti peticijų ir pa­
rinkti parašų.

Reikia veikli, kad butų išleis­
tas Vito Marcantonio bilius prieš 
ateivių registravimą.

Ateivis.

ATEINA VIESULĄ

Jacksonville, Fla.—Oro biu­
ras įspėjo Atlanto pakraščiuose 
esamus laivus saugotis ateinan­
čios viešnios iš šiaurės.

MUTUAL 
LIQUOR 

CO.
NATHAN 
RANTER

Wholesale 
4707 So.

Halsted St.
Tel. Blvd. 

0014

Tūkstančiai džiaugiasi Crane 
Coal Co. anglimis. Phone Ports­
mouth 9022.

HOLLYWOOD INN 
2417-19 West 43rd Street 
Svetainė randuojama susirin­
kimam, parėm, vestuvėm ir 
visokiem parengimam ...

Phone Virginia 9780 
MYKOLAS ir ELZBIETA 

RUDAUSKAI 
(Savininkai)

REGĖJIMAS
Gali But Pagerintas

Kartais laikinas vartojimas aki­
nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkąitis pataisymui ir pririnki- 
mųi akinių, kurie, sustiprins ir pa­
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI­

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street 

Tel. Yards 2151

STOKERIS 40 SVARŲ $160.00
Pilnai Įdedame tik už Pirmą Mokestį po 60 Dienų

Nauji ir Vartoti 
Heating Plants

Taipgi mes užlaikome visokiem pečiam 

dalis; section grates, bhrs, pipes, 
fittings ir valves.

ARCADE HEATER PARTS CO.
2517 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Phone CALumet 2586

Del Teisingo Svorio ir 
Greito Pristatymo

BLUE FLAME RANGE ALIEJAUS
Pavlik

Major Products 
3711 S. California Avenue 

Telefonas: LAFayette 1118-9 
Mes.sutaupinam jums $1.00
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sėdi (šviesiu švarku) seniau buvęs New Yorko majoras James J. Walker, 
paskirtas naujom pareigom su metine ajga $20,000. Jam pavesta prezidento pareigos 
Cloak and Suit Co.

BISKIS ŽINELIŲ IŠ MUSŲ MIESTO

SPBINGFIELD. Ill. — Jau | vo vadų, kurie gailsj, kad Sinelo- 
gerokas laikas praslinko kaip na dabar jau nebeviešpatauja 
nesimato žinių iš musų miesto. | Lietuvoje.
Turiu keletą žinelių pabriežti iš Linksma dabar kaip skaitai 
musų darbuotės. e j žineles iš musų gimtinės šalelės,

Kaip tik Lietuva liko laisva ; kad jau žmonės išsivadavo ir įsi- 
nuo Smetonos, tai visko tenka j kūrė naują valdžią, kuri apru- 
išgirsti. Vieni sako, kad jau Lie- pįns ihažažemius ir bežemius 
luva nutrenkė parazitų gaują,' 
kili sako kad jau neliko nei vie­
no lietuvio musų tėvynėj. Visus I 
išgrūdo j nežinomas vietas ar­
ba į Uratų Kalnus.

Norėjome surengti bendrai vi­
sų draugijų prakalbas, bet kas 
jums ... nei kalbėli apie lai ne­
kalba, lik sgko: “Dabar jus no­
rite rengti prakalbas Lietuvos

giria, nei tokie, kurie žinau, bu­
vo Lietuvoj kumečiai. Ir dabar 
jienjs gaila Smetonos. Jeigu jjs

sinąs? Mat u žlą visą “gerą” ne­
norėjo gauti užmokesčio. Nešė 
savo kailį, kad darbo liaudis ne­
atlygintų tinkamai už jo “gerus

tmonelius.
Man ypatingai linksma, kad 

Lietuvos žmonės nutrenkė tuos 
parazitus. Atsimenu gerai tą 
jungą, kurį mes nešėme augda­
mi Lietuvoj, kada Homos kuni­
gija turėjo prispaudus tą be­
mokslę minią ir išnaudojo ją 
per kelis šimtmečius. Aš pati

atsimenu kaip jie
, ‘ i vargą lemus, Kline jiems rankas

bučiuodavo ii- prašvdavo susi- 
vai .r LOS 29 kuopa „ulare reng- lnvlčjinl„ lia(| rii,„| „ž kuillc. 
I, prakaltas. Mes turime pro- ; ki (|„r jal|nas arto jau|w. 
npdl hawin' lipni, niiKll lli>l;l. I
viams, kūne vra suklaidint! sa- , , ■ , . ._ __________;________ _______kad vieloje arklio galėsi vczji 

ROCKFORD, ill. | nuo tamsos iki tamsos. O apie 
Svarbus mėnesinis susirinkimas i

ALDLP 29 kuopos (Vylw^ rugsėjo 
(Sept.) 20. 1'940’m., Montague House, 
7-tą vai. vakaro. Draugės ir draugai, 
nors susirinkimas turėjo įvykti sa­
vaite anksčiau, kuopos sekretorei ne­
galėjus dalyvauti, tapo nukeltas vie­
na savaite j r viena diena vėliau. Da­
lyvaukite visi ir visos.

KviečiaValdyba.
(17-C19)

CHICAGOS ŽINIOS
Į Federate Valdžia 
Nusileido

TARP CHICAGOS LIETUVIU

Milton Mastro, skalbinių išve- 
žiolojas, užpultas dviejų apsi- 
;ginklavusių plėšikų. Atimta iš 
i jo $50. Apįplėšinjas įvyko prie 

Anais melais federate valdžia-6806 Dorchester avenue.
buvo pradėjusi imti pagan pieno

Radijo Programai
Paikas žiopčiojimas
Jau Aprimsta

Į Klausiausi kelių lietuviškų 
radijo programų. Reikia pasa- 

Ikyli, kad A. Vanagaičio progra- 
I mai gan švarūs. Žinios išLielti- 
[vos paduodamos bešališkai, bent 
taip buvo su tais programais, 
kuriuos aš girdėjau.

P. šaltimiero programiiose ir­
gi -atmainos yra. Jis skundėsi, 
kad daugelis žmonių protestavę, 
netgi skiiųdę jį radijo stoties ve­
dėjams. Tie protestai matyti ge- 

Įrai paveikė, nes jis liovėsi 
pliaukšti apie Lietuvą. Taigi, 
kurie protestavo, gerai pasielgė.

Dabar bene domiausia plepa 
per "Naujienų” radijo progra­
mą. Ten kalba apie kokius tai 
"pcnklakojus,” apie “raudonas 
blusas”. Plepą tarytum nusigėrę 
ar drignių užvalgę.

“Vilny.”
Biznieriai ir profesionalui ne­

paisys musų priešų, kuomet 
jiems yra naudos iš garsinimosi.

Kadangi “Vilnies” skaityto­
jų, pažangiųjų lietuvių yra daug, 
o musų priešai neskaitlingi, 
lai gerai suorganizavę ne tik sa­
vo veikimą, bet ir savo pirkimą, 
abelnai savo veikimą, lengvai 
priešus įveiksime.

Jįe jpk grąsinp piitipgus už­
pulsią, bet nieko nedarė, nes pa­
matė, kail milžiniška dauguma 
prieš juos. Po poros mizerijų 
njitingėįių, jų beijdras froptas 
ir sužlebo, o musų ppįįpgų bu­
vo bent devyni ir visi skaįUįngi- 

■ Teko girdėti, kad jie kalbėjo 
ppt ip apie užpuolimus daryti, 
bet nedarė, nes žino, kad tuomi 
jie iššauktų pasipiktinimą ir ki­
ti tas pačias ,pe|odas prądėlų 
prieš juos vartoti.

kalingai išpustas pippo kajnąs. 
Buvo apkaltinta apie 50 stam­
besnių firmų.

Dabar kaip pranešama, fede- 
ralė valdžia kaltinimą panaiki­
no, kada kompanijos pasižadėję 
lokio prasižengimo daugiau ne­
daryti.

Bet pienas kaip bųv.o brangus, 
taip pasilieka.

—Bedarbis.

Paskelbtas Karas 
Žiurkių Naikinimui

Miesto valdyboje kilo klausi­
mas kaip kovoti su žiurkėmis, 
kurių CJiicągoje labai priviso.

LD 7 kuopa per vasarą nelaikė 
susirinkimų. Girdėjau, kad į 
trumpą laiką pradėsime mitin­
gus laikyti. Tai ir gerai. Dabar 
per vasarą pasilsėję turime dau­
gelį darbų ir turime atidirbti už 
sugaištą laiką. Turime rūpintis

dakcija matyti susirgo po naujų 
įvykių Lietuvoje. Lietuvos 
dėtį pcrsistalo štai kaip:

“. . .įsivaizduokite. )<a<! į 
sų namą prileisk) nuodingų gy-

ne-
galite išeiti.”

Tai pasaka lygsvaros neteku­
sio žmogaus.

Abelnai pirma labai triukšma­
vę, desperatingai šaukę, rėkavę 
ima aprimti.

Kita, pirmų (liepų glamonėji- 
masis tarp tautininkų (smeto­
ninių), soeialfąšistų ir klerikalų, 
neilgai buvo. Jąu vėl jie gryšta į 
senas pozicijas, varžosi dej biz­
nio, nesutinka del kitako.

Bląiviaųs žiūrintį į dalykus 
nesideda su triukšmadariais.

Kai kurie jau iipa permatyti, 
kad Grigaičiui tas “frontas” rei-

vesta pašelpos adininstraeijaį 
imli reikįapius žygius jų nai­
kinimui.

įsakyta paskirti 2,000 darbi­
ninkų nuo pašelpy, kurie vien 
tuo rūpinsis; paskirta iš mies­
to iždo $5,000 tai kampanijai.

Atsišaukiama į namų savinin­
kus nemesti išmatas j šalygalvį, 
bet sukrauti į statines ir tt.

—Miestietis.

William Masiulis
gyveno po antrašu 27 N.Ada St.. 

Chicago, Illinois
Persiskyrė su šiuo pasauliu ne- 
dėldienį, rugsėjo 15 d., 1940 m., 
12 vai. naktį. Sulaukė pusam­
žio. Gimė Lietuvoje, Žagarės 
parapijoj. Išgyveno 39 m. 
Amerikoje. Paliko dideliame 
nuliūdime savo mylimiausią 
žmoną Eleną ir sūnų Donaldą. 
Taipgi brolį Joną ir savo myli- 
mūosius ir mylinčius. Kūnas 
pašarvotas Gavin koplyčioje, 
326 So. Racine Ave. Laidotuvės 
įvyks ketverge, rugsėjo 19 d.. 2 
vai. popiet. Iš koplyčios išlydės 
į Glen Oak kapines.

Visi A. A. Willimo Masiulio 
giminės, draugai ir pažystami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 

. paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. — Nuliūdę lieka-

ŽMONA, SŪNŪS ir BROLIS
Laidotuvių apeigas veda lai­

dotuvių direktorius Gavin, 
326 So. Racine Ave.

Siuvėjas

nebus galima biznio padarytį, lai

nį ir “Laisvę,” kad mes ją tu­
rėtume amžinai. Jei ne ši spau­
da. mes būtume buvę amžinoj 
nežinystėj. Kas mums aiškiai

darbininkų ir valstiečių, kada 
ten dauguma buvo beteisiai.

“Bendras frontas” Smetonai 
ir Škirpai gelbėti skelbė, apie 

j pora savaičių atgal, kad jie ren-l

biznio ir •politikos krūmelį pa­
kelti.

—Tėmytojas

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted St.

apsakyti, nes sunku ir pamisly-j Iras Oželis paliko moterį ir šil­
ti. Eina kiemas nuo kiemo šu-| nų ir dukterį. Mirė netikėtai, 
nis lodydamas, kol gauna duo-! Anksti fylę rado negyvą. Pa­
nos kąsneli. šauktas daktaras ir koroneris

Tai lokis buvo vargingųjų gy-įsakė, kad širdies liga. Dar rodos

amžiaus.

PASTOVUMAS
lą liudija įstaigos 44-rių metų gyvavimas.
Si bendrovė, kaip mūsų tauta, yra (steigta ant namų 
kurie yra savininkii apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halsted Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Telefonas: LAFAYETTE 3138

ARCHER STOKER SALES (0,
ARCHER AVENUE

tik $149.50 F. O. B.
Winkler Stokoris duoda pačią ge­

riausią, švarią, lygią, automatinę ši­
lumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pele­
nų. Pašalina forneso darbą. Sudegi­
na mažiau anglies. Dega pigesnė ang­
lis. Pats save apsimoka.

JOE BAGDON, Sav.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei­
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmeny krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

Kazimieras Rcpšis gal but biskį

Į tuvių Auditorijoj, bet po jo ple­
palų per radiją, po protestų, ku­
riuos stotis gavo, matyti jausda­
mi lietuvių alsincšimą link tos 
"prakalbos”, jie visai užmiršo 
surengti Vileišiui mitingą.

' Mat nulijo stoty niekas negali 
atsiliepti, lai lengva plepėti, o

nų. Abudu tapo palaidoti su ■ 
bažnytinėmis apeigomis, Kalva­
rijos kapinėse. Tegul ilsisi ra-1 
nijai.

M. Lagunienė.

j MIELAŠIRDINGA KARALIENĖ

Londonas. - Pasekmėj nazių 
nealjąjdžių atakų, labai skau-

Iš Garfield Park 
Liet. Vyrų ir Mot. 
Pašalpinio Kliubo

vieni,

LIETUVIŠKI IR AMERIKO­
NIŠKI VALGIAI SU GE­

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

J. KAZLAUSKAS
(P. Grikiečio Vietoj)
i t Pertaisom bran- 

■z gius kailius (fur) 
v z coats), išvalom ir

suProsinam- Da- 
l\rį visą valymo,
/ /\ jr yS^prosmimo, taisy- 

/■V ii mo ir dažymo 
, Y darbą.

I 1 4454 S. Western 
Ave-7 ~V c CHICAGO, 

VI ILL.

Garfield Parko Lietuvių Vyrų 
ir Moterų Pašelpinio Kliubo pik- Į 
nikus įvyko per Labor Day, Li-Į 
berty Grove (buv. Dambrausko 
darže). Nežiūrint kad ir daug 
narių buvo išvažinėje po vasar­
namius, nes prus buvo gražus tą 
dieną, bet žmonių į pikniką pri-

Vienas stambus biznierius va­

kitų biznierių, daroma spaudi­
mas, kad jie nesigarsintų “Vil­
ny”. Žinote kas tą spaudimą du­

Boikotas yra neleistina, įsta- 
tymais draudžiamas kovos bū­
das, liet “Vilnies" priešai, kurie 
jaučia savo įtekmės smukimų ir

gyvena darbiumkaj. Desėtkai 
tūkstančių darbininkų palikę be­

i bicla norėdama pasirodyt gera- 
I širde iš rūmų skiepo pasiuntė ke- 
| lias supelėjusias lovas nukenlė- 
j usiems.

didelė konkurencija, griebiasi 
los neleistinos priemonės.

Mums, žinoma, į lai reaguoti
reikia štai kaip:

l’įrkli viską pas tuos biznie­
rius, kurie garsinasi “Vilny”.

(trasiai garfieldparkiečiai į savo 
parengimus sutraukia daug pub­
likos.

Negaliu praleisti nepastebėjęs, 
kad kaip valdyba, taip ir kliubi 
nariai, uoliai ir nuoširdžiai dir­
bo ir dirba išvien kliubo labui 
Todėl, nors kliubas ir nedidelis 
bet sparčiai didėja. Ypatinga 
smarkiai veikė muzika ir ne 
beisbolės žaislai — Bed Ros< 
Baseball Club ir Cicero sp West 
side Busters, iš kurių’daugumi 
Garfield Parko jaunuoliai.

Aš tikiu, kad iš lokalinių kliu 
bų, viršininėtas kliubas turi bem 

' daugiausiai jaunuolių narių.
I Spėju, kad kliubui liks gra 
žaus pelno.

Linkiu kliubuį augti ir bujo
profesionalus, kurie garsinasi Į

TAMO ALEKSYNO

BALTO STREAMLINE BARAS i
31071/2 s. Halsted St. 

CHICAGO, ILL.
L Victory 0885.

JF “Greitasis” bėga iš Vilniaus 
® per Kauną, Taliną, Rygą į 
ŲR Klaipėdą ir tiesiai į Bridge- 
gl portą pas Aleksyną su tų kraš- 

tų gėrimais.

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Garf. Kliubo Koresp.
Jonas H

Gyvenimas Pilnas Tragediji 
—Nusižudė

1926 metais Apton Noęilc’ki 
duktė Deda pasikorė.

Penkis metus vėliau mirė No 
elle’so žmona.

Pereitų metų gruodžio mene 
sį jo antroji duktė Marian išgel 
beta nuo pasiskandjiiimo.

Pereitą savaitę pats Anjoi 
Noelle’s nuėjo ant kapinių i 
prie žmonos ir dukters kapų nu 
sižudė. Baštelyj jis sako: “Ma 
įio gyvenimas pil«i<Js trageįiji 
ir aš labai sergu.”

CRANE COAL COMPANY
• 5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmoųth 9022

POCAHONTAS Mine Bun iš geriausių mainų, perkapt
5 tonus ar daugiau ................ Sules Tax Extra $7.65

Blackband Lump....................................................................... $9.50

____ . Gėles Mylintiems, IlOO A Vestuvėms, Ban- I I Bl ND Al kietams, Laidotu- X. vėms, Papuoši-
GĖLININKAS M3ms
4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

Hirer jam. Gdc Telejs-uan į Vito Puaolio Dali,

LOVEIKIS - Kvietkininkas
Gėtes Vestuvėm, RaHaetasa, Pagrabam 

331S S. Halsted St, Chicago, HL—Yards 7308-9

; LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1
c Nariai Chicagoi Ir Clceroa Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijoa 
i

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktj

-

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ava.
HL LAFAYETTE B0M

U

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th CL, Cicerą 

TEL. CICERO 2109

G8S4 S. Western Avenue & 
TeL GrovchiU 0141

" S. P. MAŽEIKA
>319 B. Lituanica Ava.

c_ nu YARDS 11B8 ir HM

Antanas M. Phillips | 
8307 Lituanica Ava.

TEL. YARDS 49M

„ LACHAWICZ
' ir SŪNŪS -

2314 W. 23rd Place
TeL Cans! 2515 ir 251S
Skyrius: 42 E. 108th St.

Į«L Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS i
3354 S. Halsted Street įį

TIL. YARDS 1418 .

LJ.ZOLP
1346 W. 46th SL

YABDS 0781 
81M

J. LIULEVICIUS I

4348 8. California Ava.
TEL LAFAYETTE Utį 8$

5



kcštes Puslapis
t f L N 1 S Rugsėjo 19 d., 1910 m., No. 222

CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Chesterfield Skelbi­
muose Dalyvauja 
Daug Žvaigždžių

CLASSIFIED ADS.
■I, SPECIAL SALE .

1936 Cheverolet tono trokas gero

LDS Jaunimas Rengiasi 
Prie Veikimo

Nenori Pasiduoti 
Evikcijai

JAUNUOLIŲ TARYBOS SUSI­
RINKIMAS BUVO SKAITLIN­

GAS IR ENTUZIASTINGAS

Ašluonios šeimynos iš Jane 
Addams ir Julia Lathrop federa- 
lių namų turi apleisti tuos na­
mus. Pagal valdžios patvar-

Įsitėmykite Tik Dieną 
-Spalio (•
KUS llivivM
kada ir kam. Bei negaliu iškęsi.

Lakunės ir Sportininkai Įdomioj 
Rudens Kampanijoj

Daugelis paskilbusių asmenų

rudens skelbimų kampanijoj, 
kurią Ligget ir Meyers Tobacco 
kompanija pradeda šią savaitę.

Parduodu namą ir sodną gražioj 
vietoj, ir geras namas. Parduodu, 
nes noriu išvažiuoti į Lietuvą. Par­
duosiu nebrangiai. Kreipkitės:

JOKUBAITIENĖ
Box 415 Braceville, 111.

PAJIEŠKOJIMAS 7ZZT

Pa j ieškau savo sesers Lucilės 
Stasulys. Jei kas žinote apie ją. ar 
ji pati pamačius šį garsinimą, malo­
nėkite pranešti į “Vilnies” raštinę, 
Box 200, 3116 S. Halsted St., Chicago, 
Ill. Turiu labąi svarbų reikalą . Už 
pranešimą būsiu labai dėkinga,

(19c26)

tono trokas geroj 
tvarkoj—penal body kaip naujas. 
Kaina tik $125.
1934 Pontiac Coach...
1931 Oldsmobile Sedan.
1931 Dodge Sedan.......

Įmokėti tik $5 00. Likusi suma 
mažais išmokėjimais per 18 mėnesių. 

CIRCLE MOTOR SALES
3539 So. Halsted Street 
S. ROMANOFSKY, Mgr. 

A30cS30)

Į Medicinos Daktarai
Dr. A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
4442 S. Western Avenue 

KASDIENĄ 
NediUomls pagal atitarti 
Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 iki 12, 2 Iki 4 ir vakari* 
7 U<1 9. šventadieniais 11 iki 12 ryta 

Tel. Yards 3146

Užvakar Hollywood Inn selėj 
buvo susirinkimas Lietuvių 
Darb. Susiv. Jaunimo Tarybos. 
Dalyvavo visų jaunimo kuopų 
atstovai taipgi keleto kuopų val­
dybų nariai ir keli šiaip veiklus 
nariai. Viso buvo apie 26 as­
mens.

duoti kambarius privatiniuose 
namuose.

Tos šeimynos užvedė tcisnii-

džios patvarkymui.

Apgyvendinant tuose namuo-

bury:

duoda lengvesni,

nic užsirukyine.”
Bridgeporto Jaunuoliai 

; Rengia Prakalbas
Sid Luckman, All-AmericanKlausiau jų, ar galiu apie lai pa­

sakyti svietui?—sako, ne, dar fulbolės herojus.

Patapkite Barbenu
Išmokiname barbeno amato moks­

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuokite platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

peranksti.

Juozas Sakalauskas, kuris čia 
atvykęs LDS reikalais, davė eilę 
pasiūlymų LDS veikimui, ypat­
ingai naujų narių gavimui. Pa­
siūlymai priimta. Taipgi susida­
rė speciali.? vajaus komitetas.

Kalbėta sporto reikalai. Čia 
taipjau darbas bus geriau su­
tvarkytas. Išrinkta publikacijos 
komitetas (korespondentai), ku­
ris parūpins žinių spaudai apie

dėsnių įplaukų, dabar, kada' jų 
įplaukos padidėjo, reikalaujama

—Jų Kaimynas.

Padės 15,000 Pašalp-; Moterys Rengiasi 
gaviu Darbam prie Konferencijos

Gerai, užtylėsiu. Bet visi tu-;jai sulvarlos Amerikos Moterų , 
rėkite mintyje: bus kas nors ne-1 Lakūnių organizacijos ir smagus 
paprasto spalio 6 dieną. Lietu-, apgarsinimas pasiremdamas , 
viu Auditorijoje. _ i World Series sviedinio čempijo-

—Rep.|natd lošimais užbaigs seriją.
i Magazinai, iškabos prie vieš-į 
kelių ir garsieji Chesterfield ra-1

. dio programai su Glcn Millcr’iol 
j Moonliiglil Serenade per CBS
1 radio tinklą ir Fred Waring’o 
Pleasure Time per NBC tinklą

Bridgeporto apiclinkės Jau­
sliųjų‘Komunistų Lvga rengia , - ________________
prakalbus alri,..,,^ preside.,Ii-
nių rinkiniu klausimu. Mokėdamas cash už rakandus, su-

t. i , i , - -i- , taupinsi nuo 40 iki 6Q%. Mes prista-Isplatinta tuksiančiai lapelių |įOme bile įur. pašaukite ar rašykite 
visoje apielinkėje. Prakalbos i-del daugiau informacijų. Vientik na- 

. ,. > , ! cionaliai žinomi daiktai randasi pasvyks SĮ penktadieni, rugsėjo 20, mus_ ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Lietuvių Auditorijos svetainėje. I Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 

[3133 S. Halsted si. Pradžia k!“*11'.6—------------------,---------------
. vai. vakare. Kalbės Mac W eiss, ■ J Qer^Jus 
nacionahs prezidentas Jaunųjų1 , _
Komunistų Lygos. Atidarė Taverną

Svarbu visiems jaunuoliams 
1.1: .....t: ....... ' InniK Gorčius kuris tiJ

visą Tarybos ir kuopų veikimą ,1 spalio 1 diena padės ant WPA
darbų 15,000 šelpiamųjų, ši 
skaitlinė darbininkų bus pri-|

dabartiniu laiku rengiasi prie sa-

yks rugsėjo 29

keliais

Kalbėta -apie busimą spalių 27 
konferenciją. Nutarta prie jos 
stropiai rengtis, kad visos jauni­
mo kuopos butų gerai atstovau­
jamos.

Susirinkime
mais kilo diskusijų, bet tariniai 
padaryti vienbalsiai. Nuotaika 
buvo labai gera.

Atrodo, kad delegatai LDS 
seime įgavo gero ūpo. Jie šiame 
susirinkime ypač buvo entuzias­
tingi.

Sprendžiant pagal šį mitingą
reikia tikėtu kur kas didesnio „aikillimui žiurki Xpie 
veddnmo I.DS jaunm.e ,r gerų 2fl00 dalyvauj„ Jk.
darbo vaisių. . , I eis po eliukes ir visur kitur

mušti

(Sp.)
—O.S.

pasakoma.

2,000 CHICAGIEČIŲ EINA 
MUŠTI ŽIURKES

tolių j metus, taipgi-jos pąvojin-

darbo vaisių.
Susirinkimo pirmininku buvo i 

Billis Rasinas, sekretorė France 
Jurgiliutė. Tvarka vesta gerai.

Rodos tai buvo vienas^paėių 
geriausių Tarybos susirinkimų. 
Smagu. —Rep.

Klemensas Kairis 
Susižeidė Ranką

Bridgeporto biznierių Kle­
mensą Kairį patiko didelė ne­
laimė antradienio ryte nuėjus į 
Lincoln Meat Co., mėsos reika-

Klemensas paslydo ir krisda­
mas su kairiąja ranka užkliuvo 
ant geležinio kablio, ant kurio 
mėsa kabinama. Pasėka buvo, 
nuo vidurio delno jis perskriodė 
rankos delną.

Klemensas Kairis buvo tuo­
jau nugabentas j St. Lukes li- 
gonbutį, kur jam ranka buvo 
susiūta. Jis tebesiranda ir iki 
šiol tenai. St. Lukes ligoninė 
randasi 1116 So. Indiana avė. 
Kairis guli Warde 11.

Kairis užlaikė mėsos ir gro- 
serio biznį 3758 So. Emerald 
avė., Bridgeporto. Daugeliui yra 
žinomas, kaipo pažangus žmo­
gus.

Nelaimėj esančiam ir jo šei­
mai reiškiame gilią užuojautą.

—“Vilnies” Rep.

Grand Opening
P. Polinis, savininkas Pal­

mers Tavern, 5627 W. Madison 
st., rengiasi prie Grand Opening, 
šeštadienį, rugsėjo 21. Jo drau­
gai ir pažystami laukia tos die­
nos, kur bus didelis pasilinksmi­
nimas ir vaišės.

—Rep.

LOCAL NEWS
APIPLĖŠĖ DARŽOVIŲ 
PEDLIORIŲ •

Herman Fine, 25 m., 3211 
Douglas blvd., aną dieną už­
pultas plėšikų ir iš jo atimta $60. 
Plėšimas padarytas jam važiuo­
jant troku, kuriame buvo pri­
krauta daržovių ir vaisių.

kliubų ii

Knygele “Teisybė 
Apie Lietuvą” 
Smarkiai Platinasi

Nužudė Žmogų Susiargu- 
mentavęs Už “Hot Dog”

kuopa. Roselando Moterų Kliu- 
bas, Chicagos Liet. Moterų Kul­
tūros .Kliuhas ir kitos organiza-

jos pritrukti, nes labai smarkiai 
platinasi.

ant 18th ir S..Paulina st. Ma-

inio

Knygelč 32 puslapių; parsiduo-

sėkminga.
—Rep. —“V.” Adm. Praeivis.

. AR JŪS s yT

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakar?

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

taverną po num. 3801 S. Halsted 
st., nuo liepos 20 d. turėjo užda-

žasties, bet dėl tūlų "gerų žmo­
nių" b|ogų norų. Bet tenka pra­
nešti, kad tie “geri draugai” nie-

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo S Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarty
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1938

Ofiso Tel. VIRglnta 0838
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5187

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sta.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Iki 8:30 Vakar*

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Gerčius yra pažangus žmogus

Linkui pasisekimo tau, Jonai.
—Draugas

Pavogė Automobilių ir 
Jame Buvusius Pinigus

George savininkat

lomobilių, kuriame buvo padė­
ta $2,100 cash ir čekis.

KUR/S PATENKINA

VĖSESNIS... LENGVESNIS
GERESNiO-SKONIO

Chesterfield turi visas kokybes kokias rūkytojai ge­
riausia mėgsta — todėl jis vadinamas RŪKYTOJO ciga- 
retas. Užsirūkymas po užsirūkymu ir pakelis po 
pakeliu, jie jums suteikia daugiau malonumo.
Chesterfields yra pagaminti is TIKROS KOMBINACIJOS 

pasaulio geriausių cigareto tabakų.

“Women Flyers 
of America"

AMERIKA RUKO CIGARĖTĄ, KURIS PATENKINA

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ, SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai - 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9
PhdHfe: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki. 8:30 vai. vali., 
išskyrus seredąs.

į DENT1STAS
Phones: Yards 2248

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Strart)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. 8«redi$ 
pagal sutarti. . ■ _____

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwifi 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta­
dienius ir sek­
madienius, ran­
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City, i 
2799-R3

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
_ PriUiko Akintas

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. 

Nedėliomis pagal sutarti.

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS 

BRIDGEPORT 
3133 S. Halsted Street

Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.
Phone Calumet 8877 

134 N. La Salle Street 
Room 2014

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 

PHONE: VICTORY 2679

6


	1940-09-19-ViInal-0001
	1940-09-19-ViInal-0002
	1940-09-19-ViInal-0003
	1940-09-19-ViInal-0004
	1940-09-19-ViInal-0005
	1940-09-19-ViInal-0006

